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Prvým novoročným bábätkom je Matej Čabala
Prvý Stropkovčan, v ktorého 

rodnom liste bude napí-
saný rok 2013, prišiel na 
svet presne na Nový rok 
o 7.12 hod. ráno. Z naro-
denia malého Mateja mali 
radosť manželia Martina 
a Jaroslav Čabalovci, ale aj 
personál gynekologicko-
pôrodníckeho oddelenia 
vo svidníckej nemocni-
ci. Na svet mu pomáhal 
MUDr. Michal Bartko za 
asistencie zdravotnej sestry 
Moniky Hurnej. Chlapček 

s úctyhodnou váhou 4 600 gramov a výškou 51 centimetrov sa narodil 
prirodzeným spôsobom. „Je 
to naše druhé dieťa, máme 
už dva a pol ročnú Terezku. 
Z narodenia syna máme veľ-
kú radosť,“ povedala nám 
šťastná mamička niekoľko 
hodín po pôrode a dodala, 
že vôbec netušili, že bude ich 
Matej prvým Stropkovčanom 
narodeným v roku 2013. 
Oproti vypočítanému termí-
nu pôrodu sa totiž narodil 
o osem dní skôr. 

-ada-

Počas ohňostroja uhynulo v zoo parku niekoľko vzácnych zvierat
Stropkov sa so starým rokom 

rozlúčil tradičným ohňostrojom. 
Aj keď ešte v polovici decembra 
hrozilo, že vzhľadom na chudobný 
mestský rozpočet žiaden nebude, 
napokon naňho prispelo niekoľko 
štedrých sponzorov celkovou su-
mou 800 eur. Bez ohľadu na spome-
nuté problémy sa ľudia „na pľacu“ 
bavili tak, ako aj po minulé roky. 
Rozpačité reakcie vyvolal akurát 
novoročný prejav primátora mes-
ta Petra Obrimčáka. Na námestí sa 
vôbec neukázal a Stropkovčanom 

poslal len nahrávku s príhovorom. 
Počas silvestrovskej noci boli v po-
hotovosti záchranári, policajti aj 
hasiči. „Zasahovali sme pri jednom 
úraze spôsobenom petardou, ktorá 
vybuchla v ruke 21-ročnému mla-
dému mužovi. Poranila mu dlaň aj 
prsty a bol prevezený na chirurgiu 
do svidníckej nemocnice. Našťastie 
nešlo o devastačné zranenie, ne-
prišiel teda o dlaň ani o prsty. 
Všeobecne však môžem zhodnotiť 
našu silvestrovskú službu ako kľud-
nú,“ konštatovala šéfka stropkovskej 

záchrannej služby MUDr. Xénia 
Littová. Ani policajti nezaznamenali 
počas Silvestra a Nového roka, až na 
niekoľko priestupkov proti občian-
skemu spolunažívaniu, vážnejšie 
incidenty. Pokojnú službu mali aj 
hasiči. Na ohňostroj však doplati-
lo niekoľko zvierat v stropkovskom 
zoo parku. „Následkom stresu z oh-
ňostroja nám skolabovali a uhy-
nuli tri vzácne zajačiky a jeden 
mýval. Obidva daniele škvrnité 
sa splašili, preskočili ohradu, ale 
z areálu na cestu sa už nedostali, 

lebo oplotenie je dostatočne vy-
soké. Celú noc sme boli v pohoto-
vosti. Toto sa opakuje každý rok. 
V minulosti nám potratili kotné 
kozy kamerunské a puma podľah-
la zraneniam, ktoré si v šoku spô-
sobila v klietke. Aby sme predišli 
podobnému nešťastiu, levici Zore 
sme klietku vystužili polystyrénom. 
Našťastie ohňostroj prežila v zdra-
ví,“ vyratúval silvestrovské straty 
riaditeľ zoo parku Alexander Soóš 
a pokračoval: „Každý rok apelujem 
na mesto, aby bol ohňostroj odklo-
nený smerom na juh. Iskry lietajú 
priamo do areálu zoo parku a ra-
chot je neskutočný. Nikomu nepra-
jem pohľad na na smrť vystrašené 
zvieratá.“     -ada-

foto: Jakub Hutňan
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Editoriál
Začiatkom roka si zvykneme 

priať všetko dobré, zdravie, úspe-
chy, šťastie. Čo sa týka toho zdravia 
verím, že je to prianie úprimné. Ale 
čo napríklad taký úspech? Ozaj ho 
ľudia iným doprajú? Dokážu sa te-
šiť z toho, že sa druhým darí lepšie 
ako im? Aj pohľad na cudzie šťastie 
dokáže v mnohých vzbudiť skôr 
závisť ako prajnosť. Tak ako je to 
teda s tými úprimnými novoročný-
mi prianiami? Pokiaľ iným želáme 
všetko dobré ozaj zo srdca, bez 
ohľadu na to, v akom rozpoložení 
sa momentálne nachádzame my 
sami, je to fajn a reálne „hrozí“, že 
sa náš vlastný život posunie lepším 
smerom. Lebo staré známe - Dopraj 
a bude ti dopriate - naozaj funguje. 
Aj keď nie som veľkým fanúšikom 
novoročných predsavzatí, jedno by 
nezaškodilo. Bolo by krásne, keby 
sme dokázali prekonať našu ľudskú 
malosť a začali by sme si navzájom 
ozaj úprimne priať len to najlepšie. 
Možno budeme milo prekvapení, 
ako sa začne všetko okolo nás me-
niť k lepšiemu.

Predplaťte si 
Stropkovské Spektrum

Našim čitateľom, ktorí nemajú mož-
nosť kúpiť si Stropkovské Spektrum v no-
vinových stánkoch a na poštách a majú 
záujem o predplatné oznamujeme, že 
jeho výška pre rok 2013 je 20,- €. 

Od nového roka je tu aj možnosť 
predplatného elektronického vydania na-
šich novín za cenu 10,- €. Predplatiteľom 
bude každý pondelok ráno na zadanú 

e-mailovú adresu počas celého roka za-
sielané kompletné vydanie Spektra v pdf 
formáte. Viac informácií získate aj na 
stránke www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v redakcii 
v polyfunkčnom dome na Námestí SNP 
554/17, na telefónnych číslach 054/742 
3895, 7181 017, prípadne mailom na 
adrese redakcia@espektrum.sk  -r-

Rozpočet je podľa poslancov nastavený na nereálne príjmy
Aktuálny mestský rozpočet stojí 

na hlinených nohách. Tak to aspoň 
tvrdia niektorí opoziční poslanci. 
Podľa vedúceho finančného odbo-
ru MsÚ Jána Poláka je výdavková 
časť rozpočtu navrhnutá „na úrovni 
roku 2012 a nižšej.“ V schválenom 
materiáli navyše neboli zahrnuté 
(s výnimkou MŠK Tesla a stolnoteni-
sového klubu) 
žiadne dotácie 
alebo granty 
pre športo-
vé či kultúr-
ne združenia 
v meste. Ich 
poskytovaním 
by sa poslanci 
mali zaobe-
rať pri jednej 
z najbližších 
úprav rozpoč-
tu. Na riziko 
nenaplnenia 
plánovaných 
daňových príj-
mov upozor-
nila vo svojej 
správe aj hlav-
ná kontrolórka Jana Soóšová. 

Poslanec Dušan Prusák (ĽS-
HZDS) označil tohtoročný rozpočet 

za realistický, vzhľadom na vý-
voj mestských príjmov. Stanislav 
Humeník (KDH) ho však vníma 
ako „dobre spracovaný pre ob-
raz.“ „Mám iný názor ako kolega 
Prusák. Rozpočet nie je realistický, 
a to hlavne na položke daňové príj-
my.“ Pripomenul, že v roku 2008, 
kedy vypukla kríza (na mestá však 

doľahla neskôr) predstavoval príjem 
z podielových daní vyše 3,1 mil. eur 
a neskôr prišlo do rozpočtu z daní 
ďalších 230 tisíc. „Vytriezvenie priš-
lo v roku 2010, kedy klesli podielové 
dane na 2,4 mil. eur, čo bolo histo-
ricky najnižšie. Doba z roku 2008 sa 
tak skoro nevráti. A preto aktuálne 
naplánovaných vyše tri milióny eur 
z daní nepríde. Vnímam to tak, že 
rozpočet chceme schváliť len preto, 
aby sme sa nedostlali do rozpočto-
vého provizória.“ Upozornil na fakt, 
že v krízovom roku 2010 s doteraz 
najnižšími daňovými príjmami pu-
tovalo na opravu ciest a chodníkov 
17 tisíc eur. V rokoch 2011 a 2012 
dalo mesto na tento účel 7 tisíc. 
V roku 2013 to má byť 13 600 eur, 
ak vôbec. V rozpočte takisto chýba 
čiastka 18 tisíc na spolufinancova-
nie projektu rekonštrukcie cirkev-
nej školy, ku ktorej sa samospráva 
zaviazala. Negatívom je aj prijatie 
ďalšieho úveru vo výške 83 tisíc 
eur na úhradu splátky za námestie. 
Poukázal tiež na rastúce náklady na 
chod mestského úradu. V porovna-
ní rokov 2010 a 2011 predstavo-
val nárast 13%, viac peňazí išlo na 
úradnícky aparát aj v roku 2012. 
V tejto súvislosti je preto podľa S. 
Humeníka šetrenie v roku 2013 na 
úrovni 1,5 % nedostatočné. 

Ondrej Brendza (SDKÚ-DS) upo-
zornil, že pre športové kluby a zdru-
ženia je rozpočet doslova likvidačný. 
Na činnosť futbalového klubu MŠK 
Tesla plánuje mesto vyčleniť 13 247 
eur, ktoré sú klubu uhrádzané 

postupne (v minulom roku dostali 
51 388 eur) . Mesačne tak futbalisti 
získajú od mesta zhruba 1100 eur. 
Z tejto sumy navyše treba odrátať 
500-eurovú splátku dlhu pre býva-
lého konateľa Vladimíra Bodnára. 
V klube tak ostane 600 eur. 

Necelých 20 tisíc eur mal na za-
bezpečenie prevádzky futbalového 

štadióna do-
stať podnik 
Služba. Už 
pri prechode 
správy šta-
dióna mal 
k transakcii 
výhrady ria-
diteľ Gabriel 
Zajtko, podľa 
ktorého pod-
nik nedokáže 
zvládnuť ďal-
šiu finanč-
nú záťaž. 
Po rokovaní 
však v Službe 
budú musieť 
hľadať rezer-
vy aj v tomto 

smere. Na návrh poslanca Alfonza 
Veselého (Smer-SD) bola totiž do-
tácia na futbalový štadión zníže-
ná o 5 tisíc. Ušetrené prostriedky 
poputujú pre stolnotenisový klub. 
Reakcia G. Zajtka na seba nenechala 
čakať: „V roku 2011 i 2012 ste svo-
jím rozhodnutím znížili dotáciu pre 
Službu. Následne ste nám dali do 
správy ďalšie dve prevádzky. Teraz 
sme otvorili nové verejné toalety 
na stanici. Už vtedy som avizoval 
som niekoľkomiliónovú stratu. My 
už nemáme kde ušetriť. Hlavne, 
že potom chceme nadštandardne 
svietiť, posypovať, ale potom nás 
neviete podporiť,“ neskrýval roz-
horčenie riaditeľ podniku. Celkovo 
tak Služba dostane o 25 tisíc eur 
menej ako v roku 2012.

Viceprimátor Pavol Kačic (ĽS-
HZDS) poslancom vysvetlil, že 
okrem 400-tisícového výpadku 
podielových daní príde do rozpoč-
tu mesta o 300 tisíc eur menej aj 
kvôli reforme financovania centier 
voľného času. „Takže v skutočnos-
ti sa nám životná úroveň v meste 
znižuje o 700 tisíc eur,“ povedal 
viceprimátor. Futbalu chýba silný 
sponzor a zamyslieť sa podľa neho 
treba predovšetkým nad systémom 
odmeňovania hráčov A-mužstva 
dospelých. 

Poslanci napokon koaličnou 
väčšinou desiatich hlasov návrh roz-
počtu schválili. Vo vzduchu však aj 
napriek tomu ostala visieť nezodpo-
vedaná otázka - ako mesto bez ujmy 
zvládne tento rok?   -np-

Väčšina priorít minulého 
roka ostala nenaplnená

Takto pred rokom sme po schva-
ľovaní minuloročného mestského 
rozpočtu informovali o prioritách 
a rozvojových aktivitách prezentova-
ných vedením mesta poslancom za-
stupiteľstva. Už vtedy sa nahlas ho-
vorilo o nedostatku peňazí a mesto 
sa podľa viceprimátora Pavla Kačica 
plánovalo zamerať na realizáciu pro-
jektov, pri ktorých nebude potrebná 
finančná spoluúčasť samosprávy. 

Primátor koncom roka 2011 
informoval o prebiehajúcich roko-
vaniach so súkromným investorom, 
ktorý plánoval prevziať stropkovské 
kúpalisko. Tento zámer sa vydaril, 
keď poslanci v apríli odklepli dlhodo-
bý prenájom pre prešovskú firmu KM 
Systém. Peter Obrimčák prezentoval 
aj zámer súkromnej firmy postaviť 

v meste novú bytovku. Zrejme mal 
na mysli rekonštrukciu bývalej slo-
bodárne, v ktorej začala rozsiahla 
rekonštrukcia. V rovine úvah ostal 
vstup ďalšieho veľkého reťazca na 
stropkovský maloobchodný trh, ta-
kisto projekt za 770 tisíc eur, v rámci 
ktorého mala byť postavená skládka 
biologicky rozložiteľného odpadu. 
Nepodarilo sa rekonštruovať tribúnu 
futbalového štadióna a takisto defi-
nitívne ukončiť opravu mestskej haly. 
Finančne tiež chcelo mesto vysporia-
dať aj nevykúpené nehnuteľnosti na 
námestí. 

Pri schvaľovaní aktuálneho roz-
počtu už primátor o tohtoročných 
zámeroch a investičných akciách 
mesta poslancov neinformoval. 

-np-

Primátor sa k rizikám rozpočtu vyjadril len okrajovo, výrečnejší bol jeho zástupca
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V novoročných anketách zvykneme uverejňovať vaše novoročné pria-
nia. Výnimkou nebude ani táto. Tieto slová adresovali zvyšku sveta naši 
piati respondenti:

AnketaAnketa Anketa
Vaše novoročné priania

Juraj Husár (Turany n/O): Keď 
som bol mladý, želanie dobrého 
zdravia som vnímal skôr ako frázu. 
Ale teraz, keď už aj mňa postihli 
nejaké zdravotné problémy, si uve-
domujem, že zdravie je ozaj to naj-
cennejšie, čo máme. Takže všetkým 
ľuďom, aj sebe, prajem v novom 
roku hlavne pevné zdravie.

p. Gombárová (Stropkov): 
Poviem to jednou vetou. Všetkým 
prajem, aby mali okolo seba veľa 
dobrých ľudí. Pretože atmosféra 
v spoločnosti je všelijaká, len nie 
dobrá a myslím si, že kameňom úra-
zu sú práve zlé medziľudské vzťahy.

Marek (Stropkov): Všetkým 
ľuďom prajem v novom roku veľa 
šťastia, zdravia, božieho požehna-
nia a aby nikto nemusel riešiť zlú 
finančnú situáciu.

Polícia hlási
Rozbili mu okno

1. januára oznámil na OO PZ 
v Stropkove R. O., že mu niekto roz-
bil okno na dverách do bytu. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti. 

Podviedli ho
2. januára oznámil na OO PZ 

v Stropkove M. Š., že pri kúpe mobil-
ného telefónu cez internet bol pod-
vedený neznámou osobou. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Valéria (Stropkov): Ľuďom pra-
jem do nového roka všetko dobré, 
hlavne zdravie, veľa lásky, porozu-
menia, dostatok práce a žiadne 
existenčné problémy.

Daniela (Brusnica): Prajem 
všetkým ľuďom veľa zdravia, šťas-
tia, lásky a dostatok prostriedkov na 
spokojný život. -ada-, -Bd-

Najkrajší maturitný pozdrav majú gymnazisti zo 4. A

Začiatkom novembra minulého 
roka sme vyhlásili šiesty ročník sú-
ťaže o najkrajší maturitný pozdrav. 
Zapojili sa do nej štyri maturitné 
triedy z Gymnázia v Stropkove. 
Hodnotili sme grafické a texto-
vé spracovanie, ale aj nápaditosť 
a originalitu. Redakcia napokon 

rozhodla o tom, že víťazmi šiesteho 
ročníka súťaže o najkrajší maturitný 
pozdrav sa stali gymnazisti zo 4. A. 
Cenu za víťazstvo im odovzdáme 
osobne počas posledného zvonče-
ka. Víťazom srdečne blahoželáme 
a všetkým maturitným ročníkom ďa-
kujeme za účasť v súťaži. redakcia

Súťaž o najlepší príspevok 
do novín vyhral Aladár Šalata

Vážení čitatelia! Začiatkom roka 
2012 sme vyhlásili 
štvrtý ročník súťaže 
o najlepší príspevok 
do novín. Príspevky 
bez rozdielu žánrov 
ste mohli zasielať 
mailom na redakčnú 
adresu (redakcia@
e s p e k t r u m . s k ) , 
alebo ich priniesť 
osobne do redakcie. 
Spomedzi množstva 
článkov, ktoré nám 
jednotliví autori 
zaslali, nás najviac 
upútala a oslovila 

séria príspevkov od Aladára Šalatu. 
Jeho príbehy, v kto-
rých raz vážnejším, 
inokedy humornej-
ším spôsobom pri-
bližoval život ľudí 
v našom okrese 
v minulosti, oslovili 
mnohých čitateľov. 

Víťazovi sr-
dečne blahože-
láme a tešíme sa 
na osobné stret-
nutie pri príleži-
tosti odovzdania 
hlavnej ceny. 
  redakcia

Michal Bujdoš odišiel do dôchodku
V závere uplynulého roka od-

išiel do zaslúženého odpočinku 
dlhoročný pracovník Mestského 
úradu Michal Bujdoš. Po štyroch 
desaťročiach, ktoré zasvätil rozvo-
ju stropkovskej kultúry, sa s ním 
oficiálne rozlúčil aj primátor mesta 

Peter Obrimčák. M. Bujdošovi, inak 
prvému absolventovi bratislavskej 
Školy umeleckého priemyslu v okre-
se, prajeme veľa zdravia a ďalších 
tvorivých úspechov, ktoré dláždili 
celý jeho profesionálny život. 

-np-
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Šťastlivý Nový rok!
Dôstojne sme sa rozlúčili so 

Starým rokom 2012, ktorý sa 
navždy vlial do mora večnosti. 
Pominul sa so všetkými radosťami 
i protivenstvami. Poďakovali sme sa 
Najvyššiemu, Pánovi času a večnos-
ti za dar života, odprosili za svoje 
previnenia i slabosti a prosili o Jeho 
požehnanie v Novom roku. 

Už sme v Novom roku 2013 
a sme opäť na začiatku, na štarte. 
Je to čas novej nádeje, novej šance 
znova to skúsiť. Je to čas plánov, 
predsavzatí a sľubov. Veď priania, 
sľuby a plány sú súčasťou ľudského 
života. Nedávajme si nerozumné 
sľuby, ale také, ktoré nás budú mo-
tivovať. Dávajme si predsavzatia 
len pozitívne. Naučme sa, alebo do-
núťme sa pozitívne myslieť. Človek 
je ako počítač, kde možno uložiť 
správu radostnú i smutnú. A po-
tom stačí ľahký dotyk na klávesni-
cu a monitor ukáže ono tajomstvo, 
ktoré bolo dovtedy ukryté v zložitej 
počítačovej mechanike. Podobne aj 
my môžeme ukladať všetky dobre 
i zlé myšlienky do nášho vedomia. 
Správy sú tam uložené a čakajú na 
svoj čas, keď príde nečakaný do-
tyk na klávesu nášho ja. Potom na 
našom postoji, konaní a reakciách, 
na monitore nášho charakteru 
sa ukáže to tajomstvo myšlienok, 
ktoré sa v nás ukrývalo. A preto 
nebuďme odpadovým košom pre 
všetko, čo sa okolo nás deje. Do 
svojho vnútra vpusťme len dobre 
myšlienky a správy a z nich sa vy-
tvorí aj pozitívny životný program. 
Ale ak predsa do nás prenikne aj 
negativizmus, vtedy sa mu neve-
nujme a neprikladajme tomu veľký 
význam, lebo ináč sa v nás vytvorí 

časovaná bomba a bude nás trápiť 
ako nočná mora.

Ak sa naladíme pozitívne, sta-
neme sa šíriteľmi svetla, náde-
je, nositeľmi úsmevu a humoru. 
Potom každý, kto sa s nami stretne, 
bude odchádzať povzbudený a po-
tešený. I naše úsmevy budú iné ako 
tie usmiate tváre z reklám. Sú ume-
lé a klamlivé. Napríklad, chcú nás 
presvedčiť, že taká či onaká cigareta 
vás urobí usmievavými a je kľúčom 
ku šťastiu. 

Keď stretneme človeka, z kto-
rého vyžaruje vnútorný pokoj, 
akási čarovná radosť, obdivujeme 
ho a jeho osobnosť nás uchvacuje. 
Áno, to sú šťastní ľudia. Ale ako do-
siahnuť také šťastie, ktoré je nielen 
vonkajšou ozdobou a nastrojeným 
úsmevom, ale úprimným výrazom 
pokoja a radosti? Na Vianoce si 
vinšujeme: Šťastné a veselé. Prečo 
šťastné? Pretože to šťastie vyviera 
z Betlehema, kde je Prameň tohto 
šťastia. Prameň šťastia, radosti a lá-
sky a to je Ježiš. Veď kvôli človeku 
prišiel na tento svet aby zahnal 
temnoty nášho života a mohli sme 
kráčať v jeho svetle. K tomu nás pri-
vedie Panna Mária, o ktorej stre-
doveký básnik hovorí: „Ó pútniku 
z nebeskej vlasti, čo kráčaš cestou 
bôľov, strasti. Ak nechceš zablúdiť, 
vodkyňu mávaj, k hviezde sa dívaj 
a Máriu vzývaj!“ Šťastlivý Nový rok 
2013 si všetci prajme, aby človek 
človeka mal vždy rád, aby jeden 
druhému viac prial a aby tento nový 
rok zato stál. Prajeme všetkým ľu-
ďom dobrej vôle a pokoj aj od tých, 
čo dobru vôľu nepoznajú. 

Dekan

DECEMBER
Prišli medzi nás

Tobias Blicha, Karolína Alexíková, Ján Olah, Dárius 
Demjan - všetci zo Stropkova, Michal Palej - Brusnica, 
Erik Vrabeľ - Breznica, Miroslav Kulík - Šandal, Marianna 
Grundzová - Kolbovce.

Uzavreli manželstvo
Bc. Pavol Švec (Stropkov) a Mgr. Eva Ďurašková 

(Stropkov), Tomáš Šupšák (Stropkov) a Martina Siváková 
(Breznička).

Odišli od nás
Helena Mihalíková (1928), Anna Lacková (1954), Karol 

Marušák (1937), Mária Sejková (1949), Milan Drobňák (1957), 
Jozef Badžo (1937), Juraj Cimbala (1928), Cyril Ihnát (1943), 
Alžbeta Siváková (1936), Olga Zajarošová (1948), Matej 
Schmotzer (1945) - všetci zo Stropkova, Štefan Zahurský (1937) 

- Duplín, Mária Rusinková (1927) - Vyšná Olšava, Ján Surmanek (1937) 
- Nižná Olšava, Anna Koropčáková (1924) - Miková, Anna Sakalová 
(1926) - Potoky, Ján Blanár (1928) - Bžany, Anna Potomová (1926) - 
Šandal, Vasil Gula (1915) - Gribov.

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 

dňa 18. decembra 2012 vo veku 63 rokov náhle opustila 
naša milovaná mamka, babka, sestra, švagriná Mária 
Sejková zo Stropkova. Vyjadrujeme úprimné poďakova-
nie príbuzným, susedom a známym, ktorí sa s ňou prišli 
rozlúčiť na jej poslednej ceste. Zároveň ďakujeme za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary.

Deti s rodinami a vnúčatá. 

Smútočné oznámenie

Dňa 19. 12. 2012 nás vo veku 84 rokov navždy 
opustil náš manžel, otec a starý otec Juraj Cimbala zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s nim prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov z lásky na Tvoj hrob môžeme dať 
a na lásku a dobrotu spomínať.

23. decembra vo veku 75 rokov odišiel náš drahý mi-
lovaný manžel, otec, svokor, dedko a brat Ján Surmanek 
z Nižnej Olšavy.

S láskou spomína celá rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

24. 12. 2012 vo veku 64 rokov navždy opustila naša 
najdrahšia manželka a mamka Oľga Zajarošová, rod. 
Soóšová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej posled-
nej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomínajú manžel Ján, dcéra Mária, sestry Eva 
a Štefánia a brat Dušan s rodinami.

Smútočné oznámenie
Neplačte a nechajte ma kľudne spať,
i bez sĺz možno spomínať,
nebolo mi dopriate s Vami byť,
nebolo lieku, aby som mohol ďalej žiť.
So slzami v očiach a bolesťou v srdci oznamujeme 

rodine a priateľom, že náš drahý manžel, otec, ded-
ko a brat Generálmajor v. v. Ing. Ján Kačmár nás dňa 
27. decembra 2012 vo veku 61 rokov po ťažkej chorobe 
navždy opustil. Posledná rozlúčka s našim drahým zo-
snulým sa konala v sobotu 29. decembra 2012 o 12.00 

hodine podľa obradov grec.-kat. cirkvi v grec.-kat. kostole v Stropkove 
- Bokša. Odpočívaj v pokoji!

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
„Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami,
v srdciach našich žiješ spomienkami.
Len kyticu kvetov Ti môžeme dať
a s láskou spomínať.“
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

28. decembra 2012 vo veku 67 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko Matej Schmotzer. 
Všetkým príbuzným a známym ďakujeme za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. Touto cestou ďakujeme aj 
duchovnému otcovi Jozefovi Vojtilovi za dôstojný priebeh poslednej 
rozlúčky, za príkladnú starostlivosť MUDr. Ďuraškovi, primárovi MUDr. 
Dorkovi a sestrám z geriatrického a interného oddelenia vo Svidníku ako 
aj sestrám z ADOS-u.

Manželka Anna, syn Pavol a dcéra Silvia s rodinou
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Spomienka
Dňa 2. 1. 2013 uplynul rok, čo nás navždy opustila 

naša milovaná mamka a babka Tatiana Sakarová zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Už je rok za nami, čo nepočuť, mami, tvoj hlas, 
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
V tichosti prosíme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ticha,
že sa raz stretneme, je naša útecha. 

Dňa 4. 1. sme si pripomenuli 1. smutné výročie smr-
ti našej milovanej mamky, manželky a babky Heleny 

Mydlovej zo Stropkova.
S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
7. 1. 2013 uplynul rok od úmrtia nášho brata a uja 

Jána Kovaľa zo Šandala. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina

Spomienka
Ťažko je nám bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
ako bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Smutný je deň 8. 1., keď pred štyrmi rokmi navždy 

dotĺklo srdce našej milovanej matky, manželky, dcéry 
a sestry Kataríny Pechovej zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Odišla si tíško, niet ťa medzi nami,
ale v našich srdciach ostaneš stále s nami.
Dňa 9. 1. 2012 uplynie rok, čo nás navždy opusti-

la naša milovaná mamka a babka Mária Lichvárová 
z Chotče. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína dcéra Ľudmila s rodinou.

Na vianočných trhoch rozvoniavali klobásky aj medovina
Vianočné remeselné trhy majú 

za sebou už šiestu kapitolu. Konali sa 
v dňoch 20. a 21. decembra a prilákali 
množstvo Stropkovčanov, ale aj oby-
vateľov zo širokého okolia. Oficiálnym 
začiatkom akcie bolo odhalenie betlehe-
mu na Námestí SNP, po ktorom zazneli 
vianočné piesne v podaní miešaného 
speváckeho zboru sv. Cyrila a Metoda. 
Autorom dvojice ručne vyrezávaných 

sôch je Stropkovčan Daňo Soóš, ktoré-
mu sa aj napriek krátkosti času podari-
lo vytvoriť hodnotné dielo (o tom ako 
sa betlehem rodil a kedy začal D. Soóš 
s rezbárstvom prinesieme v rozhovore 
o týždeň). 

Predajcovia vo svojich stánkoch po-
núkali výrobky z dreva, prútia, kožušiny, 
textil, keramiku, ikebany, medovníky, 
včelie produkty, všade rozvoniavalo 
pečené mäso, klobásky, ale aj varené 
víno a medovina. Výsledky svojho sna-
ženia tu prišli prezentovať aj klienti DSS 
Stropkov či deti z Detského domova 
v Medzilaborciach. Dom detí Božieho 
milosrdenstva už tradične organizuje 

Dobročinné vianočné trhy formou pre-
daja výrobkov zhotovených samotnými 
klientmi. Prebiehala taktiež spontán-
na verejná zbierka Nadácie pre deti 
Slovenska. Veľmi efektne, najmä po zo-
tmení, pôsobili veľké prútené koše s ho-
riacim ohňom. Okrem estetického zážit-
ku ponúkali uzimeným jarmočníkom aj 
trochu tepla na zohriatie. „Je tu veľmi 
príjemne, zdá sa mi, že oproti minulým 

rokom je tu viac stánkov. Možno by ne-
bolo od veci dať ich bližšie k sebe, trhy 
by tak pôsobili romantickejšie a útul-
nejšie,“ povedala nám jedna z návštev-
níčok. Kvetinárka ponúkajúca vkusné 
vianočné ikebany si pochvaľovala záu-

jem zákazníkov, ale aj piatkové poča-
sie. „Vo štvrtok sme poriadne vymrzli, 
vonku bola neskutočná zima, ale dnes 
je nádherne, takže si trhy užívame.“ 
S otázkou, ako je spokojný so záujmom 
zo strany zákazníkov, sme sa obrátili na 
pána, ktorý predával výrobky z dreva. 
„Je tu oveľa menej ľudí, ako napríklad 
na vianočných trhoch v susednom 
Svidníku. To sa samozrejme odráža aj 

na predaji. Ale je tu pekná atmosféra,“ 
zhodnotil. Na dračku išli napríklad pro-
dukty z kravského mlieka. Pani v stánku 
s ponukou obyčajnej aj údenej kravskej 
hrudky s úsmevom konštatovala, že ne-
stíha dokladať tovar. Dôvod na radosť 

mal aj známy stropkovský včelár Gabriel 
Foťko. Na jeho medovinu sa čakalo v ra-
doch. Kolorit vianočných trhov dotvárala 
veľká kaďa so živými kaprami a sumcami 
pri pohostinstve El Paso.

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 31. 12. 2012 nás vo veku 87 rokov navždy opusti-

la naša drahá mamka, babka a prababka Anna Sakalová, 
rod. Bezeková z Potokov. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomínajú dcéry Anna a Helena a syn 
Andrej s rodinami.

Spomienka
Čím boli ste nám,
to vie len ten, kto stráca,
čím boli ste iným,
Boh Vám to už spláca.
V čase Vianoc uplynul rok, čo nás navždy opustila 

naša drahá mamka a sestra Monika Borščová a 12 ro-
kov od smrti nášho milovaného ocka Jozefa Boršča zo 
Stropkova. Očiam odišli, v srdciach zostali...

Deti s rodinami a sestra Veronika.

Spomienka
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v srdciach našich budeš navždy žiť. 
Kto Ťa poznal, spomenie si,
kto Ťa mal rád, nezabudne.
Spi sladko, mamka naša,
tichúčko snívaj svoj večný sen
a ver, že nikdy nezabudneme
na ten smutný deň.
Dňa 29. 12. 2012 uplynul rok, čo nás opustila manžel-

ka, mamka, babka a prababka Anna Gornaľová z Breznice.
S láskou a úctou spomínajú manžel Štefan, syn Štefan a dcéra 

Gabriela s rodinami. 

Spomienka
Dňa 30. 12. uplynulo 13 rokov, čo nás 

opustila Helena Cinová a 10. 1. uplynie 
9 rokov, kedy od nás navždy odišiel Jozef 
Cina. Kto ste ich poznali, venujte im tichú 
spomienku.

S láskou spomínajú syn Emil s rodi-
nou, vnuci Stanislav, Miroslav a Katarína s rodinami.

Spomienka
Dňa 1. 1. 2013 uplynul rok odvtedy, čo nás navždy opus-

til náš manžel, otec a dedko Vasiľ Jačisko z Krušinca. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 1. 1. 2013 uplynul rok, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný otec, dedko, pradedko a prap-
radedko Ján Gazda zo Stropkova - Sitníkov. Kto ste ho 
poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

V tichej modlitbe s láskou a úctou spomína
smútiaca rodina.

Spomienka
Pane, stala sa Tvoja vôľa...
nik z nás však nečakal, že Nový rok prinesie nám toľký 

žiaľ.
1. 1. uplynulo osem rokov, odkedy nás navždy opustil 

drahý manžel, ocko a dedko Michal Šimko zo Stropkova. 
Odpočívaj v pokoji.

Spomienka
1. 1. 2013 sme si pripomenuli nedožité 90-tiny na-

šej mamky, babky a prababky Zuzany Rusnákovej, rod. 
Jurečkovej zo Stropkova - Bokše, ktorá nás navždy opus-
tila 24.5.2012.

S láskou a úctou spomínajú
synovia Michal a Vlado s rodinami

Zvládne ABC CVČ rok 2013?
ABC CVČ, ktoré doteraz zabezpe-

čovalo krúžkovú činnosť pre väčšinu 
školopovinných detí v okrese čaká ťaž-
ké obdobie. Vylúčený nie je ani jeho 
zánik. Kvôli reforme financovania cen-
tier voľného času príde v tomto roku 
takmer o tri štvrtiny doterajšieho roz-
počtu. V súčasnosti môže na rok 2013 
rátať s príspevkom 54 600 eur, čo je 
o 160 390 eur menej ako vlani. Centrum 
pod vedením riaditeľa Martina Blaška 
navyše potrebuje uhradiť dlžoby vyše 
40 tisíc eur. Tému otvoril na posled-
nom rokovaní zastupiteľstva poslanec 
Stanislav Humeník (KDH). „Takéto hos-
podárenie je neúnosné. Riaditeľ nedo-
držal niekoľko prísľubov. My sme sa aj 
napriek tomu snažili dostať v uplynu-
lom roku do centra čo najviac financií. 
Podarilo sa to aj vďaka tomu, že stred-
né školy v meste poskytli svoje vzdelá-
vacie poukazy ABC CVČ. Gymnázium, 

SOŠE, SOŠ a základné školy z Havaja 
a Bukoviec tam dali spolu asi tisíc po-
ukazov.“ Výhoda podpisu zmluvy s CVČ 
spočívala v tom, že vďaka spolupráci 
mali školy nárok na preplatenie štvrtiny 
hodnoty poukazu, teda 48 eur za žiaka. 
Zvyšok (144 eur) putoval do mesta, kto-
ré centru následne poukázalo 123 eur. 
„Stalo sa však to, že samotné krúžky 
boli organizované v priestoroch škôl, 
zabezpečovali ich pedagógovia týchto 
škôl, ale prostriedky im jednoducho 
neboli vyplácané a neboli vyplatené 
ani doteraz. Podľa najnovších infor-
mácií riaditelia škôl podpísali s riadi-
teľom CVČ splátkové kalendáre, aby 
to do konca roka bolo všetko vyrov-
nané. Najväčší problém toho prípadu 
je, že sme sa nezodpovedným kona-
ním riaditeľa CVČ sami pripravili o fi-
nančné prostriedky, ktoré sme takým 
istým spôsobom mohli využiť aj v roku 
2012/2013,“ upozornil S. Humeník. 
Prítomný riaditeľ Martin Blaško ar-
gumentoval, že centrum hospodárilo 
v roku 2012 s rovnakým rozpočtom ako 
v roku 2011, pričom aj vďaka poukazom 
zo spomínaných škôl vzrástol počet 
žiakov v krúžkoch o asi 500. „Peniaze 
poskytnuté z mesta jednoducho nepo-
stačovali na vykrytie dohôd a nájom-
ných zmlúv. Vedenie mesta som na to 
opakovane upozorňoval. Z peňazí za 

vzdelávacie poukazy pre ABC CVČ je 
však financované aj CVČ Fauna, plavá-
reň a ďalšie veci, takisto časť futbalu,“ 
priblížil M. Blaško, pričom dodal, že 
konal v dobrej viere, že vďaka nárastu 
počtu žiakov mu mesto poskytne aj 
vyšší rozpočet. Ondrej Brendza (SDKÚ-
DS) označil konanie riaditeľa za nezod-
povedné a nehospodárne nakladanie 
s financiami. Dva roky po sebe totiž vy-
tvorené dlhy predstavovali až desatinu 
rozpočtu CVČ. „Azda nechceš povedať, 
že na fakt, že nebudeš mať dostatok 
peňazí si prišiel až teraz v novembri 
alebo decembri. Rozpočet sme schvá-
lili v decembri 2011 a čísla boli jasné. 
Ty si povinný pristúpiť k opatreniam 
a šetriť. Toto nás dobehne, pretože 
zriaďovateľom CVČ je mesto a ten dlh 
budeme skôr či neskôr musieť uhradiť. 
Uvedom si tiež, že neuhradenie mzdy, 
odvodov a poistného je trestný čin,“ 

zdôraznil poslanec. 
M. Blaško reagoval, že vede-

nie mesta opakovane upozorňo-
val problém nedostatku financií. 
„Bolo mi prisľúbené, že sa roz-
počet zvýši, ale samozrejme, že 
sa to nestalo. Stále opakujem, 
mali sme rovnaký rozpočet ako 
v predchádzajúcom roku, ale 
viac krúžkov i detí, platili sme 
nájmy. Keby som bol vedel, že 
dostaneme taký istý rozpočet, 
nešli by sme do spolupráce s ďal-
šími školami. Nechcem tvrdiť, 
že som v tom nevinne, ale robil 
som to v dobrej viere. Čo sa týka 
budúcnosti, dohodli sme sa, že 
pokiaľ bude záujem o udržanie 
CVČ v meste, budeme nútení 
prijať racionalizačné opatre-
nia,“ doplnil riaditeľ. O. Brendza 

takisto upozornil na opakované kon-
troly z MsÚ i poslanecký prieskum, po 
ktorých vedenie mesta i CVČ proklamo-
valo prijatie opatrení na odstránenie 
nedostatkov. Dlhy však aj napriek tomu 
narastajú. „Celý rok 2012 si mal na to, 
aby si prijal personálne opatrenia. Ako 
chceš ďalej pokračovať? Kedy chceme 
sanovať záväzky? Má zriaďovateľ 
pripravené nejaké opatrenia? Točíme 
sa stále dookola a dobehne nás to,“ 
dodal O. Brendza a pripomenul sku-
točnosť, že pri aktuálne schválenom 
rozpočte vyše 54 tisíc eur predstavujú 
záväzky centra 40 tisíc. Vedeniu mesta 
adresoval otázky, aké opatrenia plánu-
jú prijať, termíny, zodpovednosť... Do 
diskusie sa však nezapojili primátor, 
jeho zástupca, prednosta, ani žiaden 
z poslancov koalície Smer-SD – ĽS-
HZDS. Nepochybné pritom je, že okrem 
riaditeľa CVČ má maslo na hlave aj ve-
denie mesta. Neprehľadné finančné 
transakcie, personálna politika a ďalšie 
nedostatky, na ktoré opakovane upo-
zorňovali poslanci i hlavná kontrolórka 
totiž radnica zjavne ignoruje. Doplňme, 
že racionalizačné opatrenia už v CVČ 
začali realizovať – v uplynulom období 
ukončili pracovný pomer s jednou pra-
covníčkou zabezpečujúcou krúžkovú 
činnosť a upratovačkou. 

-np-

M. Blaško čelil kritike poslancov
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Prvý Farmársky obchod v Stropkove ponúka tradičné slovenské pochúťky
J. Ševc: „Za kvalitu svojich produktov ručia farmári osobne.“

Stropkovčania, ale aj ľudia z blíz-
keho okolia, majú konečne možnosť 
nakúpiť si tradičné slovenské vý-
robky priamo od našich farmárov. 
V Stropkove totiž prednedávnom 
otvorili prvý Farmársky obchod. 
S myšlienkou ponúkať zákazníkom 
to najlepšie z domácej produkcie pri-

šiel Jozef Ševc s manželkou Zuzanou. 
Tento bývalý policajt pochádza z gaz-
dovskej rodiny a k práci s domácimi 
zvieratami či na poli mal vždy blízko. 
Manželka Zuzana pochádza z ob-
chodníckej rodiny. Keď v roku 2010 
odišiel J. Ševc z radov polície, jeho 
ďalšie smerovanie bolo viac-menej 
jasné. Založil si vlastnú malú farmu. 
„Začal som s ovečkami, pretože ide 

o relatívne nenáročné domáce zvie-
ratá. Chovám čistokrvné francúzske 
plemeno lacaune a krížencov lacau-
ne a slovenskej cigáje. Ide o mäso-
vo-mliečne typy. Na začiatku som 
postupne na základe referencií od 
okolitých súkromníkov skupoval 
kvalitné mladé ovečky, ďalšie ovce 
aj s plemenným baranom som dovie-
zol z renomovanej farmy zo Zvolena. 
Teraz mám 62-členné stádo,“ ráta 
sympatický farmár. Povedal nám, že 
relatívne najmenej práce okolo oviec 

je v období od skončenia dojenia, 
teda od konca októbra, do jari, kedy 
prichádzajú na svet jahňatá. Tento 
čas využíva na oddych a pripravuje 
priestory pre kotenie budúcich bah-
níc. „Keď sa na jar predajú jahňatá, 
začína sa opäť s dojením a spraco-
vaním mlieka. Ovečky dojíme trikrát 

denne. Máme malú 
dojičku, ktorá uľah-
čuje prácu rúk. Zatiaľ 
produkujeme iba su-
rové ovčie mlieko, 
ale v súčasnosti re-
alizujeme dva euro-
projekty - jeden na 
minimliekáreň, dru-
hý na technológiu. 
V budúcnosti chceme 
vyrábať vlastný ovčí 
hrudkový syr, pare-
nice, oštiepky, jogur-
ty, 100-percentnú 
bryndzu aj žinčicu. 
Predtým, ako sme sa 
začali vážne zaobe-
rať myšlienkou zalo-
ženia farmárskeho 
obchodu, sme spolu 
s manželkou absol-
vovali rôzne ‚okuká-

vacie‘ cesty po farmárskych obcho-
doch a ovčích farmách v Žilinskom 
kraji. Videli sme, že je to dobré 
a slovo dalo slovo.“ Vo Farmárskom 
obchode zatiaľ Ševcovci ponúkajú len 
produkty od iných farmárov, o svoje 
vlastné obohatia sortiment v jari. Na 
rozhodnutie predávať v Stropkove 
tradičnú slovenskú kvalitu malo vplyv 
niekoľko faktorov. Jozef spomína naj-

mä kauzy, ktoré v poslednom čase 
otriasli slovenským spotrebiteľským 
trhom. V obchodoch sa predávali 
potraviny obsahujúce technickú soľ 
z Poľska, ďalšia aféra sa prevalila po 
tom, čo kontrolóri zistili, že na prvý 
pohľad hovädzina je v skutočnosti za-
farbená bravčovina, bežnou praxou je 
aj prebaľovanie potravín krátko pred 
vypršaním dátumu spotreby, uzav-
retá nie je ešte ani kauza s českým 
pančovaným alkoholom. „V niekto-
rých veľkých obchodných reťazcoch 

vznikol obrovský priestor pre kla-
manie zákazníka (viď výsledky kon-
trol) čo zapríčinilo, že začal narastať 
dopyt po kvalitných, aj keď drahších 
potravinách. Na slovenských pultoch 
sa objavuje len asi 40 percent domá-
cich, ale až 60 percent výrobkov zo 
zahraničia. Farmársky obchod sme 
otvorili nielen preto, že chceme od 
jari predávať produkty z vlastnej 
farmy, ale aj preto, aby sme podpo-
rili ostatných slovenských farmárov, 
ktorí ponúkajú skutočne špičkovú 
kvalitu. Veľkou inšpiráciou bol pre 

mňa pobyt v Nórsku. Takéto malé 
obchodíky tam fungujú bez problé-
mov. V Osle som napríklad nevidel 
žiadne veľké nákupné centrá typické 
pre Slovensko a okolité štáty. Nóri 
vedia, prečo preferujú práve taký-
to spôsob nákupu. Malé obchodíky 
reagujú na dopyt flexibilne a opera-
tívne, neberú veľké množstvo zásob, 
tým pádom potraviny nemajú čas 
zostarnúť a sú vždy čerstvé. V súčas-
nej dobe zákazníkov nakupujúcich 
potraviny v obchodných centrách lá-
kajú najmä nízke ceny. Samozrejme, 
že sú nižšie, keď predajca tovar ob-
jednáva v obrovských množstvách 
a producent je ochotný ísť s cenou 

dolu. Malý obchod si to jednoducho 
dovoliť nemôže. Na druhej strane si 
ľudia často neuvedomujú, že môže 
ísť o potraviny pochybnej kvality, 
neznámeho zloženia, pôvodu, pre-
vážané neraz cez pol sveta,“ uva-
žuje farmár a predajca v jednom. 
Vo svojom obchode ponúka kvalit-
né čerstvé produkty pochádzajúce 

z blízkeho okolia, respektíve výlučne 
slovenské výrobky. Tvrdí, že zmysel 
takéhoto podnikania vidí aj v tom, že 
podporuje ďalších farmárov. Myslí si, 
že by bolo ideálne, keby podobných 
predajní vzniklo nielen v Stropkove, 
ale aj v iných mestách hneď niekoľko. 
Čím viac ľudí v nich bude nakupovať, 
tým viac sa podporí kvalitná sloven-
ská produkcia a v neposlednom rade 
aj zvýši zamestnanosť v regiónoch. 
Na tomto princípe funguje farmár-
čenie v mnohých vyspelých štátoch 
Európy. „Na Slovensku platia prísne 

hygienické pravidlá, každý 
registrovaný farmár je pravi-
delne kontrolovaný zo strany 
RVPS, pravidelne sa testujú 
vzorky mlieka, vajec, mäsa, 
dôsledne sa sleduje zdravot-
ný stav zvierat, priestory na 
ustajnenie a výrobu, kvalita 
vody a pod. Proces výroby 
potravín musí byť bezchybný. 
Všetky výrobky, ktoré predá-
vame, majú certifikát. Takýto 
prístup je v záujme zákazní-
ka, ale aj samotného farmá-
ra, ktorý za kvalitu potravín 
ručí osobne. Jednoducho, 

my si nič iné ako stopercentnú kva-
litu nemôžeme dovoliť zákazníkovi 
predať.“ V útulnom obchodíku po-
núkajú rôzne druhy syrov - oštiep-
ky, parenice, miniparenice, ovčí syr, 
údenú aj neúdenú kravskú hrudku, 
ďalej bryndzu, žinčicu, čerstvo na-
dojené kravské mlieko, čerstvé krav-
ské maslo, slovenské čaje, tokajské 
vína, čerstvé vajíčka, rôzne farmárske 
džemy, domáce cestoviny, prijímajú 
objednávky na husi, kačky, sliepky, 
kohúty. Sortiment dopĺňa trvanlivé, 
ale aj čerstvé pečivo, med, medovi-
na a ďalšie včelie produkty priamo 
od včelárov, v budúcnosti ho plánujú 
rozšíriť aj o domáce mäsové výrobky. 

Hoci je obchod otvorený ešte len pár 
týždňov, záujem zákazníkov personál 
predajne milo prekvapil. „Stretávame 
sa so samými pozitívnymi reakciami. 
Veľa ľudí nám hovorí, že niečo také 
v Stropkove chýbalo, že u nás môžu 
konečne nakúpiť produkty, ktoré sa 
inde nedajú zohnať,“ s úsmevom 
konštatuje J. Ševc.    -ada-
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Vyšná Olšava hodovala na Vianoce i Nový rok
Vianoce a Nový rok si vo Vyšnej 

Olšave užili ako sa patrí. Deň pred 

najkrajšími sviatkami roku sa v kul-
túrnej sále obce zišli desiatky 
miestnych, aby si v dramatickom 
inscenovanom pásme pripomenuli 
dávne vianočné zvyky svojich pred-
kov. Členovia folklórneho súboru 
Olšavan predviedli zvyky, úzko späté 
s adventom – ondrejské liatie olova, 
vyháňanie bosoriek na Luciu či mi-
kulášske obdarovávanie najbližších. 
Vyvrcholením bol Štedrý deň od 
jeho začiatku až po polnočnú omšu. 
Spestrením celého programu bolo 
vystúpenie detí z miestnej mater-
skej a základnej školy. Záver patril 

vianočným koledám v podaní súbo-
ru Olšavan a obecného cirkevného 

speváckeho zboru. 
Aj Silvestra trávili 

Vyšnoolšavčania spoločne. Prvé mi-
núty roka oslávili slávnostným oh-

ňostrojom, po ktorom sa podávalo 
„starostovské“ varené víno. Na mi-
nuloročnú tradíciu obecnej zabíjač-
ky nadviazali aj tento rok. 1. januára 
popoludní sa v centre obce podávali 
zabíjačkové špeciality a podujatie si 
nenechali ujsť desiatky obyvateľov 
Vyšnej Olšavy. Poďakovanie za prí-
pravu patrí okrem starostu aj po-
slancom obecného zastupiteľstva, 
kolektívu pracovníkov základnej 
a materskej školy, ako aj členom sú-
boru Olšavan a cirkevného spevác-
keho zboru.

-vo-

Deň otvorených dverí v ZŠ na Hrnčiarskej ulici v Stropkove
V stredu 12. decembra 2012 

sa brány ZŠ na Hrnčiarskej ulici 
v Stropkove otvorili pre škôlkarov 
z mestských materských škôl ako 
aj pre všetkých tých, ktorí si chceli 
prezrieť priestory školy, oboznámiť 

sa s možnosťami výučby, či bližšie 
spoznať život v našej škole.

Pri vstupe do budovy každého 
srdečne privítal rozžiarený vianočný 

stromček. Všetci predškoláci mali 
možnosť vyrobiť si vlastnú vianočnú 
hviezdu, ktorá ich sprevádzala do 
triedy, kde ich oslovil pán riaditeľ 
M. Vasilko, tiež žiaci s divadielkom 
a tančekom. Po prvom zoznámení 

sa detičky zastavili v multimedi-
álnej učebni. Tu ich veľmi zaujala 
interaktívna tabuľa. Na nej vymaľo-
vali obrázok a zahrali si pexeso. Ich 

cesta pokračovala do počítačovej 
učebne. Tam si mal každý možnosť 
vyskúšať svoje počítačové schop-
nosti. Pre všetkých bol prichystaný 
bohatý stôl s občerstvením a slad-
kými dobrotami. Na záver ich čakalo 
prekvapenie v školskej knižnici v po-

dobe rozprávkového „Spievankova” 
a rôznych spoločenských hier. Po 
celý čas robili deťom spoločnosť 
učitelia našej školy. Pre rodičov 

predškolákov bola v novozrekon-
štruovanej školskej jedálni priprave-
ná prezentácia, ktorú predstavil pán 
riaditeľ. Následne ich oboznámil so 
zameraním školy na budúci školský 
rok 2013/2014 a previedol priestor-
mi školy. Pri odchode si každé die-

ťa odnieslo darček ako spomienku 
na Deň otvorených dverí v ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici. 

kolektív učiteľov ZŠ Hrnčiarska
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K stročínskemu kostolu pokračuje bádanie
Dominantami Stročína sú gréc-

kokatolícka cerkev/cerkva a rím-
skokatolícky kostol. Zastavme 
sa pri rímskokatolíckom kostole 
svätého Mikuláša biskupa. Tento 
kostol je totiž dôstojným a stároč-
ným pamätníkom stredovekého 
duchovného a kultúrneho života 
v Stročíne dodnes. Jeho staveb-
ný vývin bol doteraz preskúmaný 
málo komplexne. Ide o murovaný 
kostol. Tento musel byť vysvätený 
a nie iba posvätený. Prestavba mu-
sela byť odsúhlasená biskupstvom. 
O tom sa museli vyhotoviť písom-
né rozhodnutia. Určite sa zachovali 
v Jágri v Maďarsku už od 15. storo-
čia. Pamiatkári ho charakterizujú, že 
je to jednoloďová stavba, ktorá má 
časť obvodového múru z druhej po-
lovice 15. storočia. Má tiež gotický 
profilovaný hlavný portál s rebrami 
a gotický masív veže. V 18. storočí 

stála pri kostole drevená zvonica. 
Tento kostol podľa Petra Sedláka 
v Stročíne mohol stáť ako desiatko-
vý kostol už v 11. - 12. stor. Treba tu 
zdôrazniť zásadu, podľa ktorej po-
kračuje aj bádanie o predmetnom 
murovanom kostole, že problema-
tickou nie je tu povaha predklada-
ných výsledkov cirkevného bádania, 
konkrétnych dôkazov, faktov, ale ich 
vysvetlenie, interpretácia, logika ar-
gumentácie a závery vyvodzované 
z tohto bádania. Skutočného vedca 
totiž charakterizuje priam oddaná, 
ničím neovplyvniteľná a prísna apli-
kácia vedeckej výskumnej metódy 
na všetky oblasti reality. Zistené 
fakty musia byť podrobené kritike 
a musí byť zistená skutočná pod-
stata skúmaných objektov. Vrátane 
tu problematiky stročínskeho kato-
líckeho kostola. Jeho počiatkov, vý-
vinu a zmien v stredoveku. Bádanie 

preto pokračuje a musí pokračovať, 
pretože je tu množstvo, priam mno-
žina nezodpovedaných otázok a ich 
kontextu. Kladie to veľmi vysoké 
nároky na odbornú pripravenosť 
historika - stredovekára (medievis-
tu), najmä v oblasti cirkevných de-
jín; predovšetkým tento musí mať 
špeciálne paleografické vzdelanie, 
poznať cirkevné písomnosti (cirkev-
ná kancelárska diplomacia) a stre-
dovekú cirkevnú latinčinu.

Katolícky kostol svätého 
Mikuláša biskupa v Stročíne je nie-
len, podnes, jednou z dominánt 
Stročína, ale aj jeho okolia, mikro-
regiónu, ale, nesporne, už už od 
13.-14. storočia. Určite stojí tiež 
na mieste staršej sakrálnej stavby 
Romoduskej? Popri ňom, nespor-
ne, vtedy viedla tranzitná, diaľková 
obchodná cesta. V listine z 2. janu-
ára 1317 sa priamo uvádza dávno 

zriadené mýto (...ac tributo, in dic-
ta villa Strachynna olim ordinato...) 
vo vyspelej dedine (villa) Stročín, 
ktorá mala nábeh stať sa mesteč-
kom. Bude treba lokalizovať takisto 
cintorín so stredovekými hrobmi 
v Stročíne a samotnú mýtnu stani-
cu. Kostol bol už murovaný, zrejme 
aj preto, že jeho patrónom bol bo-
hatý zemepán z blízkeho Kaštielika. 
Tento sa staral o jeho údržbu, opra-
vy a príjmy pre duchovného. Treba 
predpokladať, že v Stročíne bolo aj 
sídlo farnosti. Treba preskúmať aj 
vzťah Stročína a jeho kostola k po-
dobnej poľskej dedine v pohraničí 
a k jeho obyvateľom. Stročín bol tiež 
sídlom, resp. sídliskom pôvodného 
(autochtónneho) roľníckeho (sed-
liackeho) obyvateľstva... Bádanie 
ale pokračuje!

A. Kaputa

Pomikulášska nádielka 
v ZŠ s MŠ Lomné

Týždeň po návšteve Mikuláša 
nás prekvapila milá návšteva, kto-
rá potešila hlavne deti zo slabšie 
situovaných rodín. V rámci projek-
tu Operácia Vianočné dieťa, ktorý 
realizovali manželia Ševcovci bola 
našim deťom doručená zásielka, 
na ktorú nik nečakal. Až v ďale-
kom Holandsku balíky v pekných 
farebných obaloch pripravili deti. 
Základných škôl a tie doputovali až 
k nám na východ. Keďže balíčky boli 
pripravované aj s dôrazom na vek 

adresáta, každý si tam našiel to svo-
je prekvapko.

 V niektorých boli aj fotografie 
odosielateľa s adresou, takže žiaci si 
možno cez internet nájdu aj kama-
rátov ďaleko od našej vlasti .

Týmto chcem poďakovať man-
želom Ševcovým a zvlášť pani Petre 
Semančíkovej, mamičke našich 
dvoch žiakov za nasmerovanie tohto 
prekvapenia a potešenia aj na našu 
školu.  Mgr. Alexander Skala

riaditeľ ZŠ s MŠ Lomné

Vzácne jubileum 
v Turanoch nad Ondavou
Poslanci OcZ a starostka obce 

Turany nad Ondavou navštívili v de-
cembri pri príležitosti 90. narodenín 
najstaršiu obyvateľku obce Turany 
nad Ondavou, ktorou je Anna 

Kopcová. Starostka obce jej zabla-
hoželala, popriala veľa zdravia, šťas-
tia a veľa Božích milostí a napokon 
sa prihovorila týmito slovami: Len 
to najkrajšie, čo život môže dať, ch-
ceme Vám k Vášmu sviatku zaželať.

Nech slza bolesti Vám tvár nikdy 
nezmáča, žiaľ a smútok nech sa 

Vám chrbtom otáča, nech len zdra-
vie, šťastie, láska a dobrota sú nápl-
ňou ďalších rokov Vášho života. 

Po tomto príhovore jej zablaho-
želali aj všetci poslanci a odovzdali 

jej kvety a darček. Oslávenkyňa 
sa podpísala do Pamätnej knihy 
obce. Chvíľku si s ňou posedeli, 
porozprávali.

A na záver jej ešte raz popriali 
všetko najlepšie, poďakovali za pri-
jatie a rozlúčili sa. 

-vp-

Vianočná burza vo 
Vyšnej Olšave

Obecný úrad vo Vyšnej Olšave 
sa premenil na burzu kníh a hra-
čiek, ktoré dostali druhú šancu 
potešiť niekoho. Deti zo základnej 

a materskej školy sa zahrali sa na 
malých obchodníkov a zároveň po-
tešili rodičov pripraveným progra-
mom. Zisk z burzy bude použitý na 

školskú akciu spo-
ločne s MŠ Vyšná 
Olšava v školskom 
roku 2012/2013. 
Ď a k u j e m e 
všetkým prítom-
ným za účasť 
a finančný príspe-
vok. Poďakovanie 
patrí aj sociál-
nym pracovníč-
kam obecného 
úradu, rodičom 
a všetkým, ktorí 
sa podieľali pri 
organizovaní tej-
to akcie.

ZŠ a MŠ 
Vyšná Olšava
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Rekapitulácia roka 2012 fotoobjektívom Spektra
Január

Stropkovský okres aj samotné 
mesto si na prvého občana narodeného 
v roku 2012 muselo pár dní počkať. 
7. januára sa vo svidníckej nemocnici 
narodil Matej Maliňák. 

Stolné tenistky Miňoviec a sloven-
ská reprezentantka Eva Jurková boli 
zaradené medzi najúspešnejších špor-
tovcov Prešovského samosprávneho 
kraja za rok 2011

Siedmim osobnostiam a dvom ko-
lektívom boli na slávnostnom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva udelené oce-
nenia za rozvoj, propagáciu a zviditeľ-
ňovanie Stropkova.

Plesovú sezónu v meste odštarto-
vali študenti gymnázia.

Úrad pre verejné obstarávanie 
nariadil mestu zrušiť verejné obstará-
vanie na vybudovanie toaliet v hnedom 
priemyselnom parku. Tunajšie vedenie 
plánovalo zadať priamu zákazku na už 
zrealizované práce.

Február
Potravinová pomoc v podobe múky 

a cestovín, určená pre sociálne odká-
zaných občanov, dorazila po mnohých 
komplikáciách aj do Stropkova

Marec
Prvú marcovú nedeľu sa uskutoč-

nila premiéra hry Grunti bunti (Statky 
zmätky od J. G. Tajovského) v podaní 
divadelného súboru Ondavan.

Na výtvarnej súťaži Paleta 2012 
prezentovalo svoje práce 14 autorov 
z okresu Stropkov. 

Pri príležitosti MDŽ si na sláv-
nostnom galaprograme prevzala oce-
nenie Žena roka Beáta Beriková zo 
Stropkova.

V predčasných parlamentných 
voľbách s prehľadom zvíťazila strana 
Smer-SD, ktorá zostavila jednofarebnú 
vládu. Z okresu Stropkov kandidovalo 
do NR SR 21 ľudí. Poslanecký mandát 
získala len B. Obrimčáková.

Polícia si posvietila na rozmáhajú-
cu sa drogovú kriminalitu v okrese. Po 
marcovej razii proti dílerom v Chotči, 
zasahovali policajti v apríli v Strop-
kove. V auguste zadržali s pervitínom 
pri protidrogovej akcii v Lomnom muža 
a ženu z nášho okresu. 

V Nižnej Olšave sa uskutočnil ju-
bilejný 15. ročník regionálnej súťaže 
v maľovaní kraslíc, na ktorej sa zúčast-
nilo 25 súťažiacich.
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Rekapitulácia roka 2012 fotoobjektívom Spektra
Marec

V priebehu necelého mesiaca vyse-
kali vyše 32 hektárov porastu rozpre-
stierajúceho sa na ľavom brehu Ondavy 
pod Lomňanským mostom. Inšpekcia 
životného prostredia neskôr skonšta-
tovala, že výrub sa uskutočnil bez po-
trebného súhlasu.

Pri príležitosti Dňa učiteľov oce-
nili v kaštieli najlepších pedagógov 
stropkovských škôl.

Štvrtý ročník Stropkovskej hu-
dobnej ligy vyvrcholil finálovým kolom. 
Víťazom súťaže sa stala rocková kapela 
GAS.

Apríl
Stropkovskí poslanci schválili dl-

hodobý prenájom letného kúpaliska pre 
prešovskú spoločnosť KM-Systém. 

Do okresnej výstavy amatérskej fo-
tografie AMFO 2012 sa zapojilo 35 
miestnych fotografov so 173 fotogra-
fiami. Členovia odbornej poroty ocenili 
vysokú kvalitu prihlásených prác. Prvá 
verejná výstava členov novozaloženého 
stropkovského fotoklubu sa konala 
v januári. 

Štvrťstoročnicu oslávili bývalí aj 
súčasní členovia divadla NO-TAK Re-
miniscenciami a premiérou komédie Do-
nalda Churchilla Natierač

Na súťažnej prehliadke detskej 
dramatickej tvorivosti Rozprávkový 
Stropkov 2012 získal domáci DDS 
Búrka dve ocenenia

V predvečer 1. mája sa konal už 
tretí ročník lampiónového sprievodu.

Máj
Príjemné prekvapenie prinieslo 

vyhodnotenie výsledkov Monitoru 9. 
Najúspešnejšou školou na Slovensku sa 
stala ZŠ na Konštantínovej, v matema-
tike dosiahli prvenstvo žiaci z Kolbo-
viec. Popredné priečky obsadili aj ZŠ 
na Hrnčiarskej a v Bukovciach. 

Druhá májová sobota patrí 
v Stropkove obľúbeným rybárskym 
pretekom

Mesto oficiálne ukončilo rekon-
štrukciu námestia. Najmä poslednú tre-
tiu etapu sprevádzalo viacero problé-
mov – nefunkčná a neskôr prestavaná 
fontána, náhrada originálnej dlažby 
čínskou napodobeninou i zvláštne finan-
covanie projektu. 

Hokejový ošiaľ počas Majstrov-
stiev sveta neobišiel ani naše mesto. 
Celé Slovensko oslavovalo strieborné 
medaily slovenskej reprezentácie.

Napriek vysychajúcej Domaši bola 
aj v roku 2012 hladina slávnostne 
otvorená vodníkmi a vílami.
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Rekapitulácia roka 2012 fotoobjektívom Spektra
Jún

Na prvom oficiálnom stretnutí 
diskutovali zástupcovia športových 
klubov a združení s členmi komisie MsZ 
o problémoch stropkovského športu. 
Výsledky inak sympatickej iniciatívy 
niekoľkých poslancov zatiaľ nie sú ba-
dateľné.

Na námestí sa uskutočnil úvodný 
ročník Country juniálesu. 

 Júl
V priebehu mája až júla vymenili 

v okrese všetkých vedúcich funkcioná-
rov v štátnej správe.

V Nižnej Olšave si pripomenuli 
630. výročie prvej písomnej zmienky 
o obci. 

Slávnostnú svätú omšu stropkov-
ského odpustu celebroval košický arci-
biskup Mons. Bernard Bober.

Hlavnými hviezdami 21. ročníka 
mikovského festivalu boli Dalibor Jan-
da a Bad Boys Blue.

August
Vydarený jarmok si na námestí užili 

tisícky Stropkovčanov i návštevníkov 
mesta.

V zrekonštruovanej poliklinickej 
časti nemocnice odovzdali do užíva-
nia moderné röntgenové pracovisko. 
Objekt plánovaného Domova sociálnej 
starostlivosti stále neslúži plánované-
mu účelu. 

September
Kvôli nedostatku žiakov zatvorili 

v Duplíne takmer 40 rokov fungujúcu 
základnú školu.

Do kalendára kultúrnych podujatí 
v meste pribudli Stropkovské hradné 
dni. Úvodný ročník sa stretol s veľmi 
pozitívnym ohlasom verejnosti. 

Výsledkom stretnutia ministra ži-
votného prostredia Petra Žigu s vo-
dohospodármi a starostami, ktoré sa 
uskutočnilo na Valkove, bolo zníženie 
odtoku z Domaše. Situácia na vodnej 
nádrži je aj naďalej kritická a hladina 
aj napriek prijatým opatreniam stále 
klesá. 

Stropkov hostil stolnotenisové 
kvalifikačné stretnutie na ME medzi 
Slovenskom a Portugalskom. V domá-
com drese sa predstavila Eva Jurková 
z Miňoviec. 

V Breznici aj tento rok zorganizo-
vali dožinkové slávnosti.

Do celoslovenského štrajku sa 
v septembri i novembri zapojili aj 
stropkovskí zamestnanci škôl. 
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Rekapitulácia roka 2012 fotoobjektívom Spektra
September

Na úvodnom ročníku Dní svätého 
Huberta sa predstavili sokoliari i tru-
bači.

Pri Bokši slávnostne otvorili Nový 
domov – prvé sociálne zariadenie svoj-
ho druhu v okrese.

Október
Mimoriadne bohatá hubárska sezó-

na neobišla ani stropkovský okres.

Dlhoočakávaný projekt odkanali-
zovania Bokše, Tisinca a Krušinca sa 
kvôli zrušenému verejnému obstaráva-
niu opäť presunul. 

V Bokši si pripomenuli 10. výročie 
vysviacky tamojšieho gréckokatolícke-
ho chrámu. 

November
Na novej tržnici v meste zorgani-

zovala radnica farmárske trhy. Napriek 
počiatočnému nižšiemu počtu predáva-
júcich sa tento zámer stretol s pozitív-
nymi ohlasmi.

Cirkevná základná škola sv. Petra 
a Pavla oslávila 20 rokov od svojho 
založenia. 

Na farme v Staškovciach zistili 
veterinári u štyroch uhynutých dojníc 
nebezpečnú nákazu antraxom. 

V Tokajíku spomínali na tragédiu, 
ktorá obec postihla pred 68 rokmi.

Stropkovské dni medu majú za se-
bou šieste pokračovanie.

Bývalí i súčasní členovia folklórne-
ho súboru Stropkovčan si na slávnost-
nom galaprograme pripomenuli 20. vý-
ročie založenia. 

December
Do funkcií boli vymenovaní noví ria-

ditelia dvoch základných škôl v meste. 
V Chotči odovzdali do užívania 15 

nových nájomných bytov. 21 bytov zača-
li v polovici roka stavať aj v Tisinci.

Dvojdňové Vianočné trhy na námes-
tí dopadli na výbornú. 

Vyvrcholením predvianočného ob-
dobia v meste bol benefičný koncert 
v divadelnej sále.
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Prvá medzinárodná výstava fotografií v Stropkove
V čase vrcholiacich príprav 

na vianočné sviatky sa v piatok 
21.12.2012 uskutočnila vernisáž I. 
ročníka medzinárodného fotosaló-
nu Šport, dynamika, pohyb, ktorý 
pod patronátom medzinárodnej 
organizácie pre amatérsku fotogra-
fickú tvorbu FIAP so sídlom v Paríži, 

patronátom zväzu slovenských foto-
grafov a mesta Bardejov organizoval 
bardejovský fotoklub BARDAF. 

Ako v úvode povedal vedúci 
OŠK v Stropkove Mgr. Tibor Kubička, 
jedná sa o reprízu, ktorú sme 
v rámci účasti na vernisáži výstavy 
17. 11. 2012 v Bardejove dohodli 
so zástupcami BARDAF. Na výstave 
privítal primátora mesta Stropkov 
MUDr. Petra Obrimčáka, predsedu 
fotoklubu BARDAF Ing. Gabriela 
Grunta, ďalších členov fotoklubu 

BARDAF i stropkovskú verejnosť. 
Ďalej povedal, že k dispozícii sme 
dostali všetkých 202 fotografií, kto-
ré boli medzinárodnou porotou vy-
brané pre účely výstavy i ocenenia. 
Vzhľadom na priestorové možnosti 
výstavná komisia na čele s kurá-
torom výstavy Mišom Bujdošom 

vybrala a nainštalovala polovicu 
z nich. V Stropkove tak majú mož-
nosť fotografi i ostatná verejnosť 
vidieť spolu 103 fotografii, z čoho 
je na čele výstavného priestoru 24 
ocenených fotografií. Ing. Gabriel 
Grunt, predseda BARDAF povedal, 
že je potešiteľné, že práve na tejto 
výstave po prvý krát na medziná-
rodnej fotografickej scéne sa pre-
zentujú aj Ing. Andrej Belovežčík 
štyrmi fotografiami a Ing. Anton 
Hričan jednou fotografiou. 

Výstavu pred kultúrnym vystú-
pením žiakov súkromnej ľudovej 
školy umenia potom otvoril primátor 
Stropkova MUDr. Peter Obrimčák, 
V krátkom príhovore privítal plod-
nú spoluprácu fotografov Bardejova 
a Stropkova a zaželal im veľa tvori-
vých nápadov do budúceho roka. 

Keď bilancujeme rok 2012 
z hľadiska fotografických výstav ko-
naných v Stropkove, ich prehľad je 

nasledovný: 
- RETRO 1975-2011 - klubová vý-

stava čiernobielych fotografií od r. 
1975, vstupná časť OŠK - osveta

- AMFO 2012 - okresná výstava 
fotoamatérov za rok 2012, spolo-
čenská sála OŠK – osveta 

- AFRIKA - autorská výstava fotogra-
fií a artefaktov Soni Revickej, 

mestské múzeum Stropkov
- Vlastná tvorba - klubová výstava 

17 členov fotoklubu BARDAF, 
mestské múzeum Stropkov

- Vlastná tvorba - klubová výstava 
17 členov fotoklubu BARDAF, 
závodná jedáleň TESLA

- Výstava SFK - klubová výstava 14 
členov stropkovského fotoklubu 
v DJZ Prešov

- Výstava SFK - klubová výstava 15 

členov stropkovského fotoklubu, 
spoločenská sála OŠK – osveta

- Výstava ŠPD - prvá medzinárodná 
výstava BARDAF šport, pohyb, 
dynamika, spoločenská sála OŠK

Ing. Anton Hričan

Medzinárodný úspech 
Ing. Andreja Belovežčíka v Slovinsku

Na prelome rokov sme sa od 
Ing. Andreja Belovežčíka, ktorý 
patrí medzi zakladajúcich členov 
stropkovského fotoklubu dozvede-
li, že na 8. ročníku medzinárodnej 
fotografickej súťaži LUMEN 2012 
v slovinskom meste Škofia Loka mal 

akceptovaných 6 fotografií a dve 
z nich získali ocenenia. Jeho známa 
a teraz už aj medzinárodne uznáva-
ná fotografia „Čiara života“ získala 
stužku FIAP a fotografia „Peklo na 
horách“ dokonca získala bronzo-
vú medailu FIAP. Aj touto cestou 

Vianoce v Základnej škole s materskou školou v Bukovciach
Je to každoročný zázrak, pri-

pomínanie príchodu proroka, ob-
dobie, v ktorom začne krájať nožík 
svetla tmu. 

Naša škola sa zahalila do zimnej 
rozprávky, okná rozkvitli snehovými 
vločkami, zvončekmi, nebeskými 
bytosťami. 

Šiesty december – magický dá-
tum najmä pre deti, prežívali naši 
žiaci tradične s Mikulášom a samo-
zrejme aj s čertom. Však zlo musí 
byť potrestané a dobro odmenené. 
Darčeky neboli zadarmo. Najprv 
boli súťaže v kreslení, maľbami 
sme vyzdobili interiér školy, relácia 
v školskom rozhlase nás poučila 
o histórii Vianoc, na ňu nadväzo-
val vedomostný kvíz, rozprávanie 

žiakov o tom, aké tradície a zvyky sa 
ešte zachovávajú v ich dedinách. 

Vianočný darček dostali aj 

rodičia, a to dvadsiateho decem-
bra, prísť si však poň museli do ško-
ly. Deti im do balíčka vložili krásny 

program - zvyky našich predkov od 
Kataríny až k Trom kráľom. Zlatou 
fóliou – piesňami, tancami, scénka-
mi - ho obalili, zlatou stužkou previa-
zali. Z minulosti sa vrátili naši svätí: 
Katarína, Ondrej, Barbora, Mikuláš, 
Lucia, Ježiško, Štefan a porozprávali 
o svojom živote.

Na záver každý dostal darček 
a všetci odchádzali do svojich do-
movov s očakávaním radostných 
a veselých Vianoc a so želaním všet-
kého najlepšieho.

Boh nemá radosť zo skutkov, 
ktoré konáme z donútenia alebo pre 
vlastné uspokojenie. Táto akcia bola 
dôkazom nadšenia, lásky, spontán-
nosti všetkých, ktorí ju pripravili.

-AG,bb-

Pred Vianocami sa stratil chrt.
Ak máte informácie, volajte na tel. 

číslo 0903 772 920.

nášmu najúspešnejšiemu členovi 
srdečne blahoželáme a veríme, že 
jeho úspech bude zároveň zdravý 
impulz na jeho nasledovanie pre 
ostatných, najmä mladších členov 
a priaznivcov fotoklubu. 

Ing. Anton Hričan
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V stredu 19. 12. 2012 darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Peter Gula (53. odber), Anna 
Vansačová (4.), JUDr. Milan Piršč (6.), Marian Cerula (72.), Ma-
rek Džubák (32.), Ladislav Kudelka (9.), Martin Gondek (33.), 

Jozef Fecenko (68.), Pavel Leľo (80.), Alena Venglárová (2.), Christi-
án Burjak (6.), Mgr. Kristína Tchirová (18.), Ján Leferovič (prvodarca) 
- všetci zo Svidníka, Ing. Ján Tkáč (2.), Ján Šotik (7.), Igor Tabiš (30.), 
Jaroslav Petarčík (9.), Peter Hubáč (20.) - všetci zo Stropkova, Zdenko 
Blanár (4.), Róbert Majurník (4.), Ján Vachaľ (17.) - všetci z Bukoviec, 
Jana Rišková (14.) - Štefurov, Martin Jurčenko (17.) - Mestisko, Marián 
Vatraľ (9.) - Potoky, Radoslav Antol (20.) - Breznica, Marián Fečkanin 
(31.), Dana Fečkaninová (17.), Jaroslav Ivanisko (25.), Veronika Ivanis-
ková (prvodarkyňa) - všetci z Fijaša, Jozef Palidrab (37.) - Radoma - Hra-
disko, Martin Cina (4.) - Cernina, Lukáš Balodánský (2.) - Rakovčík, Bc. 
Lukáš Zelizňak (12.) - Vyšná Jedľová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Firma TIMDŽI s. r. o. a reštaurá
cia Zámocká pivnica ďakuje svojim 
zákazníkom za priazeň a do 

nového roka im praje veľa zdravia, šťastia 
a úspechov v osobnom aj pracovnom živote.

Ocenenie duchovnej práce prot. Mgr. Andreja Želizňáka novým 
pravoslávnym arcibiskupom prešovským a Slovenska Rastislavom
V poslednú decembrovú ne-

deľu roku 2012 navštívil v sprie-
vode riaditeľa prešovskej epar-

chie prot. doc. Alexandra Capa, 
CSc., duchovných a diakonov nový 
pravoslávny arcibiskup prešov-
ský a Slovenska RASTISLAV PCO 
v Oľšavke. Od mája tohto roka pre-
šlo len niekoľko mesiacov, kedy bol 
na návšteve, už nebohý arcibiskup 
Ján a PCO v Oľšavke zažila opäť 

neopakovateľnú duchovnú poctu. 
Samotné privítanie arcibiskupa 
sa nieslo nielen staroslovanskými 

zvykmi, čiže privítanie chlebom 
a soľou, ale aj prednesom uvítacej 
básničky od dievčenskej verničky, 
odovzdaním kytice kvetov a prího-
vorom p. Pašeňa za veriacich PCO 
Oľšavka. V priestoroch chrám pri-
vítal nového arcibiskupa miestny 
pravoslávny duchovný správca PCO 

prot. Mgr. Andrej Želizňák.
 Archijerejská omša sa niesla 

v duchovnej a sviatočnej atmosfé-

re. Na jej konci sa prihovoril k prí-
tomným veriacim nový arcibiskup 
Rastislav, ktorý ocenil a poďakoval 
sa miestnemu duchovnému prot. 
Mgr. Andrejovi Želizňákovi za jeho 
50-ať ročnú duchovnú pastoráciu 
a prínos pre pravoslávnu cirkev 
v pozícií duchovného, za čo mu 
odovzdal aj písomné ocenenie 
(hramotu) .

 Poďakovanie vyjadrili aj ve-
riaci z PCO, kde túto činnosť vy-
konáva nevydaných 40-ať rokov, 
taktiež k 75. narodeninám v podo-
be milého slova a odovzdania mu 
nového duchovného kňazského 
oblečenia na vykonávanie sviatos-
ti – epitrachiľ, felón (rizy). pojas 
a nabedernik.

 Záver tejto milej slávnos-
ti pokračoval v reštaurácií Delta 
v Stropkove slávnostným obe-
dom, pohostením spojením 

s družnou debatou a spomínaním 
na 50.-ať ročnú činnosť duchovné-
ho Želizňáka. Na tomto posedení sa 

mimo oslávenca s jeho matuškou 
zúčastnili aj arcibiskup Rastislav so 
sprievodom, kurátorský zbor z PCO 
Oľšavka a Veľkrop.

Hovorí sa, že skúsenosti sú 
k nezaplateniu a hriechom, by 
obrazné povedané bolo, ešte ne-
využiť doterajšie dlhodobé dobré 
duchovné skúsenosti, znalosti du-
chovného prot.Mgr. Želizňáka na 
zaučenie nového Diakona už pri 
výpomoci na vykonávanie sviatosti 
vo farnosti PCO Oľšavka v nasledu-
júcom období, vzhľadom aj na už 
jeho pokročilý vek a pretrvávajúce 
zdravotné problémy.

Dobrá skúsenosť v takejto po-
dobe je známa z pravoslávnej far-
nosti Ladomirová. „Známosti“ na 
eparchií v Prešove po tejto návšte-
ve je potrebné využiť.

Ján Biroš

Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-
pis do 1. ročníka na školský rok 2013/2014 sa uskutoční 
v dňoch od 15. do 22. januára 2013 v čase od 13. 00 do 
16. 00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. K zá-
pisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákonného 
zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. Od 
23. 1. 2013 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www. zshrnciarstrop.edu.sk

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-
pis detí do 1. ročníka v školskom roku 2013/2014 sa usku-
toční v dňoch od 15. do 21. januára 2013 v čase od 13.00 
do 16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, 
na 2. poschodí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis po-
kračuje do 15. februára 2013 v kancelárii školy len v prí-
pade voľného miesta. Do školy je možné zapísať dieťa bez 
ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvodu a na jeho 

vierovyznanie, rodičia však musia súhlasiť s výchovným programom školy. 
Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zá-
konného zástupcu.

Viac o škole sa dozviete na: www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
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Fero Vašš: Špagáti II.
(pokračovanie poviedky stropkovského autora, ocenenej na celoslovenskej súťaži Poviedka 2012)

Pri dverách vojenskej správy 
strážilo vstup bdelé oko maličké-
ho deveťáka majora Lastivku. Prvý 
ho uvidel Vasiľ. „Major bol asi vy-
školený ako špecialista na boj vo 
vysokej tráve,“ so smiechom po-
znamenal. Zasmiali sa všetci spolu 
a pripitý smiech absolventov zare-
gistrovalo vycvičené ucho majora. 
Vypol hruď so šnúrami a zahrmel 
piskľavým hlasom: „Súdruhovia, čo 
sa deje? Pri vstupe do objektu sa 
musíte ohlásiť!“

Vlado si všimol poltopánky na 
majorových nohách. Spomenul si 
na svoje časy, keď slúžil v kasárňach 
a každý dozorný mal obuté kanady. 
„Súdruh major, kto vám povolil 
ľahkú obuv?“ Lastivkovi sa zdalo, 
že zle počul: „Čoooooooooooooo?“ 
opäť piskľavo zapišťal. „Nejaký vo-
jačik si myslí, že keď dva roky brá-
nil vlasť, tak pojedol všetku múd-
rosť sveta?“

Zdeno sa zarehotal: „My nie 
sme žiadni vojaci.“

„Idete teraz z vojenskej 
služby?“

Všetci traja takmer spolu: 
„Áno.“

Major opäť vypol ošnúrovanú 
hruď, obzrel si hviezdy na svojich 
pleciach a „rázne“ vyriekol: „O tom, 
kto je vojak, rozhodujem ja. Kým 
vám nevrátim občianske preukazy, 
stále ste vojaci. Ak chce m, ešte vám 
môžem rovno napáliť Sabinov!“

Zdeno sa zasmial: „Keď pôjdete 
do Sabinova, môžete nám priniesť 
aj tri litre čuča.“

Lastivkovi sa zdalo, že sa mu 
to len sníva. „Nie čučo, basu vám 
zariadim.“

Vyhrážka basou v Sabinove 
nasrdila aj doposiaľ umierneného 
Vlada: „My nie sme vojaci, my sme 
dôstojníci. Teda presnejšie, dôstoj-
níci v zálohe.“

„O tom, kto je v zálohe, roz-
hodujem ja,“ zapišťal Lastivka 
a napodiv nižším tónom doplnil: 
„Choďte do miestnosti číslo 212 
a nezabudnite sa ohlásiť.“

Zaklopali a vošli. V miestnos-
ti číslo 212 sedel bývalý Zdenov 
spolužiak, poručík Jožko Poľanka. 
Rýchle a triezvo zhodnotil situá-
ciu, bleskovo ich vybavil a na záver 
dodal: „Máme príkaz z Okresného 
výboru KSS, že každý absolvent vy-
sokej školy po príchode zo základ-
nej služby musí ísť za súdruhom ta-
jomníkom Jánom Galambošom.“

Zdeno sa ohradil: „Čo ti drbe, 
ja nie som komunista. Čo ja mám 
s Galambošom?“

„Chlapi, neblbnite, choďte 

tam, nechcem mať ani ja opletač-
ky. A aspoň sa tvárte triezvo.“

Vlado sa ešte snažil ohradiť: 
„My sa môžeme tváriť tak triezvo, 
ako impotent môže

predstierať erekciu.“
Pri dverách bol Lastivka prekva-

pený, ako rýchlo boli vybavení. Len 
na nich zapišťal: „A teraz nezabud-
nite ísť za tajomníkom Okresného 
výboru Komunistickej strany 
Slovenska.“

Ale toto už nepočuli. Vonku ich 
ovanul čerstvý vzduch a spustil sa 
nepríjemný dážď.

„Zdeno, pozývaš nás do 
Brudňáka?“

„Hej, ale každý platí jedno 
kolo!“

Vošli do krčmy, kde obsluhoval 
čašník Rišo. Bol to mladý krčmár, 
na ktorom už na prvý pohľad bolo 
vidno, že má svoju profesiu v krvi. 
Zdeno frajersky objednal: „Rišo pri-
nes tri vaječné koňaky!“

„Teraz ste vyšli z kasární a chce-
te piť babskú pálenku?“ Skupáň 
Zdeno trval na svojom.

„Ja platím, ja objednávam.“
„Vaječný koňak tu síce mám, 

ale také lepidlo sa tu pije málo.“
Vlado si spomenul na peháma-

ka Laubeho: „Chlapci, čo keby sme 
to skombinovali?“

„To myslíš, že vám mám pri-
niesť pivo s borovičkou?“

„Ale nie, Rišo, ja chcem ob-
jednať také čosi, čo tu ešte nikto 
nepil.“

Rišo sa zarehotal. „Tak to by si 
musel objednať mliečko.“

„Rišo, rum máš?“ spýtal sa 
Vlado.

Keď Vasiľ počul slovo rum, spo-
menul si na svoju prvú opicu ešte 
na strednej škole a začínal mať 
divný pocit spojený s nutkaním na 
vracanie. 

„Jasné, ale to ho chceš piť s 
kofolou ako študentíci, čo sa boja 
profesorov?“

„Nie s kofolou, s vaječným 
koňakom!“

„Pozri, Vasiľa už teraz naťahu-
je. Keď mi ovraciate záchod, tak 
to aj utriete. Pred dvoma mesiac-
mi tu Janko Chovanič na záchode 
ovracal Lastivku a major mne aj 
Chovaničovi sľúbil také manévre, že 
sa z toho poserieme. Tak, chlapci, 
nevymýšľajte a pite vodku, slivovič-
ku, borovičku...“

Vlado zažartoval: „Chlapi, u nás 
to vyrábal náčelník PHM Laube 
a recept

mal vraj priamo z Berlína.“
„A ako to mám nakombinovať?“ 

podvolil nakoniec Rišo.
„Berliner Spezialität Eierlikör 

und Rum, halb und halb,“ oprášil 
Vlado svoju nemčinu.

„Ich verstehe nicht,“ zahabkal 
Rišo. „Skús po slovensky.“

„Jednoducho, zmiešaš vaječný 
koňak s rumom jedna k jednej.“

„A ďalej?“ vyzvedal Rišo.
„Vot vsjo, ako hovoria bratia. A 

prines to štyrikrát.“
„Trikrát,“ opravil ho Zdeno.
„Tak tri alebo štyri?“ spresňo-

val Rišo.
„Ja platím tri.“
„Rišo, toto objednávam ja, 

prines štyri. Jeden si dáš, Riško, 
s nami.“

„V pracovnom čase nemôžem.“
„Nekecaj, namiešaj a prines! 

Ideme na OV KSS, nech sa nám ne-
motajú jazyky.“

Rišo si poklopal na čelo: 
„V Rusku perestrojka a vy chcete 
vstúpiť do strany?“

„Súdruh Rišo, my nevieme, 
čo chceme, tvoj ovracaný kamoš 
Lastivka nás tam poslal.“

„Daj pokoj s lampasákmi,“ za-
mrmlal Rišo a odišiel pracovať.

Namiešal. Farbu to nemalo prá-
ve najvábnejšiu, no Rišo ochutnal 
a celkom mu to zachutilo. Priniesol 
k stolu. Vypili všetci. Chuť to malo, 
na prekvapenie všetkých, celkom 
príjemnú. Otočili štyrikrát a zapla-
tili, tentoraz aj Zdeno. Rišo im ešte 
na rozlúčku poprial šťastnú cestu 
a pozval ich na druhý deň o štvrtej 
na popravku. 

Posilnení o zmes rumu a va-
ječného koňaku prišli pred dvoj-
poschodovú budovu okresného 
výboru strany. Zdeno od šťastia, 
že dnešný pijáles od rána ho vyšiel 
celkom lacno, vyhlásil:„Aha, betle-
hem, hore hviezda a dole barani. 
Ha, ha, ha.“ Súhlasné ha, ha, ha mu 
bolo odpoveďou na múdru myšlien-
ku, ktorú, samozrejme, nevymyslel, 
ale kdesi to už dávno predtým po-
čul. Pomaly vyšli na prvé poscho-
die. Ohlásili sa na sekretariáte, kto 
sú, odkiaľ prišli a za kým chcú ísť. 
Bdelé oko súdružky Haliny ihneď 
spoznalo a nežný noštek zacítil, kde 
boli predtým. Ohlásila to súdruho-
vi tajomníkovi. Galamboš už mal 
prvé hlásenie od Lastivku, vedel, 
že prídu, vedel, že sú pripití. Aj tak 
ich pozval ďalej, netušiac, že uvidí, 
čo ešte vo svojej kancelárii nevidel. 
Keď zbadal, ako sa vzájomne vma-
nipulovali do kancelárie, hneď na 
ich spustil: „Súdruhovia, prečo ste 
prišli opití?“

Vlado sa pripito usmial: „Pán 

Boh vydumal paľenku, žeby vy-
chodňare neovládli švet.“

Galamboš neveriacky zagúľal 
očami a otvoril ústa, aby dalnajavo, 
čo si o nich myslí.

Vlado ho predbehol: 
„Opravujem, žeby súdruhovia vy-
chodňare neovládli

švet.“ 
Toto bolo už aj na Galamboša 

veľa. Na okresnom výbore strany 
spomínať pána Boha. A robiť si žar-
ty zo súdruhov. Toto nikto ani ne-
skúsil. Pomstí sa im, zničí ich, zlik-
viduje, nič im nedovolí. Neveriacky 
krútil hlavou. „My komunisti 
máme vedúcu úlohu podľa ústa-
vy, všetko tu riadime a budeme 
riadiť. Samozrejme, v spolupráci 
so Sovietskym zväzom, tak sa do-
hodlo v Jalte. Jasnéééééééééééé?“ 
Neisté pohľady mladíkov dávali 
najavo, že im to celkom jasné nie 
je. Navyše Vasiľovi sa obsah žalúd-
ka začínal vracať do krku.

„Zavolal som vás, lebo som 
vám chcel dať šancu. Mali ste do-
stať ponuku stať sa vojakmi z po-
volania alebo príslušníkmi verej-
nej či štátnej bezpečnosti. Keby 
ste podpísali, preplatili by sme 
vám aj vysokú školu. Súdruhovia, 
ale ja vám tú šancu nedám. Vám 
nie, vy ožrani, že sa nehanbíte. 
Štát investoval do vašej socialistic-
kej budúcnosti ťažké peniaze a vy 
takto? Dnes som s vami skončil. 
Zistím si vaše pracoviská, ale toto 
už tak ľahko nerozchodíte. Mládež 
má mať zelenú, ale nie vy... Česť 
práci.“ Vykričal sa Galamboš, kýval 
neveriacky hlavou sprava doľava 
a ťažko predýchaval. O chvíľu sa 
trochu upokojil a dodal: „Tu mi ešte 
podpíšte, že ste boli na pohovore.“ 

Mládenci sa uškrnuli, podpísa-
li akési lajstrá a vychádzali vonku. 
Vlado si všimol, že Vasiľa napínalo, 
začínal mať plné ústa a nechcel, aby 
si urobili ešte väčšiu hanbu, tak sa 
rýchle spýtal:„Kde je WC?“

Galamboš mal toho už dosť. 
„Súdruhovia končíme, vypadnite!“

Vasiľ bleskovo vybehol von-
ku z budovy, len sa otočil a vracal. 
Knedlo, vepřo, zelo z poslednej kasá-
renskej stravy premiešané s rumom 
a vaječným koňakom sa ako kravské 
lajno rozprsklo na trávniku pred OV 
KSS. Okoloidúci dedo Denčák, ktorý 
bojoval v slovenských horách a ne-
skôr živoril aj v sovietskom gulagu, 
nahlas po rusky zaklial, pozrel hore 
na hviezdu a potom na trápiaceho 
sa Vasiľa a doplnil: „Mám podobný 
názor.“
(pokračovanie v budúcom vydaní)
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Vianočný stolnotenisový turnaj pre deti 
a mládež - ABC CVČ

Pre nadšencov stolného tenisu sme pripravili 18. decembra 
v popoludňajších hodinách vianočný stolnotenisový turnaj. 
Pri zelenom 
stole si mohli 
vyskúšať svo-
ju šikovnosť 
mladí súťa-
žiaci z mesta. 
Väčšinou to 
boli deti a 
mládež, ktoré 
sa prihlásili 
do stolnote-
nisového klubu. Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa 
dostali traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s kaž-
dým“. Víťazi na prvých troch miestach dostali diplomy, medaily 
a vecné ceny. Poďakovanie patri všetkým súťažiacim a pánovi 
Mgr. Viliamovi Mihokovi, ktorý zorganizoval tento stolnoteni-
sový vianočný turnaj a vedie stolnotenisový klub v ABC CVČ.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Marián Čonka, 2. miesto: Erik 
Makara, 3. miesto: Silvester Cina

ŠACHY - ABC CVČ
Vianočný turnaj jednotlivcov v šachu - 

Stropkov 2012
V piatok 28.decembra usporiadalo ABC CVČ Stropkov 

v spolupráci so šachovým klubom tradičný Vianočný turnaj 
jednotlivcov. Turnaj sa uskutočnil v priestoroch Mestského 
kultúrneho strediska 
v Stropkove a zazna-
menal rekordnú účasť 
80 hráčov, ktorí súťa-
žili v dvoch turnajoch 
a siedmych kategó-
riách. V turnaji štar-
tovali okrem našich 
aj hráči z Bratislavy, 
Ružomberka, Košíc, 
Prešova, Michaloviec, 
Sabinova aj Bardejova. 

V turnaji Grand 
Prix mládeže do 14 rokov si najlepšie počínal Eduard Paňko, 
ktorý dovolil súperom iba dve remízy a zaslúžene zvíťazil v ab-
solútnom poradí. Sekundoval mu ďalší člen šachového krúž-
ku pri ABC CVČ Stropkov, Matúš Kotora, ktorý s dávkou šťas-
tia v poslednej partii vybojoval druhé miesto v turnaji. Tretiu 
priečku získal Michalovčan Tomáš Ondo.

V OPEN 
turnaji zvíťa-
zil s bodovým 
n á s k o k o m 
Radoslav Ondo 
(ŠK Zemplín 
M i c h a l o v c e ) 
pred Petrom 
B r u d ň a k o m 
(ŠK Stropkov 
+ S v i d n í k ) 
a Bohuslavom 

Muríňom (ŠK Ružomberok). V kategórii juniorov dominoval 
Sabinovčan Milan Pavlík. Najlepším z okresu Stropkov bol ne-
starnúci Michal Grešlík.

Záverečného odovzdávania cien sa zúčastnil aj prednosta 
obvodného úradu Stropkov – Mgr. Alfonz Veselý. 

Ceny do turnaja venovali: ABC CVČ Stropkov, Ing. arch. 
Marko Vateha, Ing. Peter Adam A-com a Šachový klub 
Stropkov+Svidník.
Kompletné 

v ý s l e d k y 
a aktuál-
ne poradie 
Grand Prix 
nájdete na 
www.strop-
kov-svidnik.
chess.sk

Podujatia
1.-31.1. Zábavný internet 

(od 13.00-18.00 hod.) - CVČ, 
1.-31.1. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-18.00 hod.) 

- CVČ, 1.-31.1. Stolnotenisové hry pre deti mesta (od 13,00 - 
18,00) - CVČ, 7.-12.1. Zábavné hry pre deti a mládež - CVČ

Výstavy
1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Snehuliak“ - CVČ, 1.-31.1. 

Módny návrhár, téma – „Spoločenské šaty“ - CVČ
Obvodné kolo olympiády zo slovenského 

jazyka a literatúry - ABC CVČ
ABC CVČ dňa 13. decembra zorganizovalo obvodné kolo 

olympiády zo slovenského jazyka a literatúry. V priesto-
roch ABC CVČ sa stretli žiaci ôsmych a deviatych ročníkov zo 
7 základných škôl a osemročného gymnázia z dvoch okresov 
Stropkov a Medzilaborce. Svoje sily si zmerali vo vedomos-
tiach zo slovenského jazyka a literatúry. Súťaž sa skladala 
z troch časti: vypracovania testu, písomnej – transformácie 

textu a ústnej – ukážky rétoriky. Výkony súťažiacich hodnotila 
porota v zložení: Mgr. Viera Poláková, ZŠ Mlynská Stropkov, 
Mgr. Tatiana Kellyová, ZŠ Konštantínova Stropkov a PaedDr. 
Emília Kocanová, ZŠ Komenského Medzilaborce. Víťazky ob-
dŕžali vecné ceny. Diplomy dostanú na slávnostnej akadémii 
v júni 2013. 

Poradie najlepších súťažiacich: 1. miesto: Šimona 
Tomková - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Petra Kahancová - ZŠ 
Komenského ML, 3. miesto: Katarína Horváthová - ZŠ 
Konštantínova

Všetkým najlepším súťažiacim blahoželáme a absolútnej 
víťazke Šimone Tomkovej želáme veľa úspechov na krajskom 
kole tejto olympiády, ktorá sa bude konať v Prešove.

Vianočné prázdniny v ABC CVČ
Od 24. 12. 2012 do 7. 1. 2013 sme pre všetky deti a mlá-

dež v meste pripravili počas prázdninového týždňa rád zau-
jímavých podujatí. Každý deň sa hrali spoločenské hry, ako 
napr. Dáma, Pexeso, Človeče, Puzzle, Šípky atď. Premietali 
sme rozprávky a filmy v našom rozprávkovom kine. Pripravili 
sme pre nich zábavné počítačové hry, ktorých sa zúčastnili 
deti rôznych vekových skupín. Boli zamerané na hravý počítač, 
s cieľom hravými formami naučiť žiakov základom práce s PC, 
práce s internetom, kde navštívili najzaujímavejšie stránky pre 
deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť a písať s Wordom 
a iné. Ďalej sme pripravili stolnotenisové hry, kde si deti za-

hrali dvojhry, štvorhry 
a kolotoč za zeleným 
stolom. Boli pripra-
vené aj súťaže a to 
v pred silvestrovskom 
tanečnom maratóne, 
skladanie Domina, 
krížovky, hlavolamy 
a iné. V čase vianoč-
ných prázdnin deti 
a mládež v našom 
školskom zariadení 
sa mohli do sýtosti 
zabaviť.

Pavel „Hirax“ 
Baričák

ŠLABIKÁR 
ŠŤASTIA
P r i n c í p y 

z e b a p r i j a t i a , 
odpustenia, zr-
kadlenia, príťaž-

livosti a rezonancie, pozitívneho 
myslenia, „pustenia“ rodičov, 
pochopenie choroby, vzťahov 
i rozchodov, rozpustenia bolesti, 
vyriešenia „problému“, zanecha-
nia boja, počúvania srdca, vníma-
nia symbolov života, oslobodenia 
sa od bôľov iných, dôležitosti ne-
pretvarovania sa, škodlivosti sľu-
bovania, prijatia cudzej i vlastnej 
smrti, energie stvorenia, rebélie, 
meditácie, dôležitosti ďakovania, 
chválenia, nezosmiešňovania, ne-
posudzovania a v neposlednom 
rade úcty k milovanej zemi.

Maxim E. 
Matkin
ŽIADNE 
PRUDKÉ 
POHYBY
Sú muži, 

čo zachraňujú 
ľudí. Majú to 
v popise prá-
ce. Ale niekedy aj oni potrebujú 
zachrániť, hoci to už v popise 
práce nemá nikto. Dobré svaly 
a schopnosť pohotovej reakcie 
nie sú niekedy pre prežitie do-
stačujúce. Je potrebné nájsť ná-
ruč, do ktorej je možné sa ukryť. 
Pomaly. Opatrne. Potichu. Pozor 
na vnútorné zranenia. Najnovšia 
kniha Maxima E. Matkina hovorí 
o hasičoch, lekároch a železnič-
ných modelároch. Okrem toho aj 
o láske a o túžbe, o nakupovaní 
bielej techniky, o mačke s podiv-
ným osudom, o cestách preč aj 
návratoch domov a o všetkom, 
čo ste chceli vedieť o sexe, ale 
namal vám to kto povedať.

Norman 
Lebrecht

PIESEŇ MIEN
S t r h u j ú c i 

príbeh dvoch 
chlapcov, syna 
hudobného na-
kladateľa a geni-
álneho huslistu 
z poľskej židov-

skej rodiny, ktorí počas vojny vy-
rastajú spolu v Londýne.

Knižný raj
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Začíname ďalší rybársky rok. Ak nám to aktuálne počasie nám dovolí, skú-
šame rybárske šťastie aj v januári a to najmä na tečúcich vodách. 

Z rybolovných spôsobov volíme najmä plávanú a používame čo najjemnej-
šie náčinie. Nemusíme sa báť použiť hlavný vlasec 0,12 – 0,14 mm s primerane 
tenším nadväzcom. Háčiky tenké, veľkosti 14-18. Vyskúšať môžeme aj feeder, 
musíme sa však vybaviť trpezlivosťou, pretože ryby majú v tomto období naj-
nižšiu aktivitu z celého roka. 

Ryby nachádzame v hlbších miestach, na rozhraní prúdov a tíšin a oko-
lo brehov. Počas lovu je potrebné ryby aktívne vyhľadávať a častejšie meniť 
miesto lovu.

Používame najmä živočíšne nástrahy – rôzne červy, prípadne malé rybič-
ky. Najčastejším úlovkom je jalec hlavatý, ostriež, plotica, prípadne podustva. 
Okrem živočíšnych nástrah môžeme ako dobrú zimnú nástrahu použiť kú-
sok čerstvého rožka. Špecialitou je lov jalca na hydinové črievka alebo kúsky 
pečene. 

Do konca januára môžeme v kaprových vodách loviť na prívlač. Najviac sa 
uplatňujú malé umelé nástrahy, ktoré sú čoraz populárnejšie. K dispozícii sú 
rôzne smáčky, mikrotwistery, marmišky a podobne. Úlovkom sú najmä ostrieže 
a jalce, prekvapením nie je ani šťuka či zubáč. Pri love je potrebné dodržiavať 
individuálnu ochranu dravých a lososovitých rýb.

Pri love v zime sa po namrznutých brehoch pohybujeme obozretne a podľa 
počasia zvolíme vhodné oblečenie a obuv. 
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci január: od 7.00 do 17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci január: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymiánový, šťuka severná, hlavátka podunajská, 
pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vod-
ných organizmov.

Upozorňujeme našich členov, že dňom 31.12.2012 skončila platnosť povo-
lení na rybolov na rok 2012.

Od 1. januára 2013 môžu loviť a privlastňovať si ryby v rybárskych revíroch 
len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka a platného povolenia 
na rybolov na rok 2013.

Držiteľ povolenia na rok 2012 je povinný odovzdať vyplnený záznam o úlov-
koch do 15. januára 2013 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odovzdá aj vtedy, 
ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. 

Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke MO 
SRZ Stropkov alebo v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, užívateľ 
mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2013.

*************** Rybár v januári ***************

*************** Koniec platnosti povolení na rok 2012 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Kino Dukla
zastavuje

premietanie
filmov

do odvolania

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

Toshiba SATELLITE C85019P s Win8 
Satellite C850-19P, Intel Cel Dual Core B830, 15,6”, RAM 4G,  
HDD 500G, DVDRW, HDMI, BT, USB 3.0 Win8

Sony VAIO B980 s výkonnou grafikou a Win8 
Sony VAIO Intel Pentium Dual Core B980, 15,5” 4GB RAM, 
HDD 500GB, VGA ATI 1GB 7650 HD, DVDRW, HDMI, BT, 
USB 3.0, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 389, € !!!

V super cene za 529, € !!!
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výmere 90 m2/1 garáž v areáli SČK 
ÚzS Svidník, na ul. Stropkovskej 1. 
Tel.: 054 752 1396.
* Dám do prenájmu obchodné 

priestory v obchodnom dome v cen-
tre mesta oproti MsÚ (cca 60 m2). 
Tel.: 0905 558 873.
* Predám 2-izbový byt s garážou 

v Duplíne. Tel.: 0903 819 952.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 970 154.
* Predám rodinný dom v Havaji. 

Cena dohodou. Tel.: 0907 664 321.
* Ponúkam obchodné priestory na 

prenájom v SK. Tel.: 0905 773 724.
* Predám 2,5-izbový byt. Volať po 

17.00 hod. Tel.: 0903 914 924.
* Predám trojizbový byt, obytná plo-

cha 77,30 m2 s logiou na 1. poschodí, 
v tehlovej zateplenej štvorbytovke 
na ulici J. Gagarina č. 8 v Stropkove. 
Byt je po kompletnej rekonštrukcii. 
K bytu patrí garáž 23 m2, priestran-
né pivničné priestory a záhradka. 
Obhliadku bytu je možné dohodnúť. 
Tel.: 0905 402 370.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0918 100 265.
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

* Predám 22-árový pozemok 
v Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu, model 2000 a 

Fabiu 1,2 r. v. 2005. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 98 a 

Renault Kango 1,9 D, dodávkový. 
Tel.: 0948 308 933.

KÚPIM
* Kúpim vchodové plastové dvere a 

plastové okná aj použité. Tel.: 0911 
315 206.

RÔZNE
* Bakalárky a diplomovky - good-

student165@gmail.com.

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám rozkladaciu gaučovú sú-

pravu. Tel.: 0908 334 116.
* Predám šteňa srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0911 411 345.
* Predám sadu na modelovanie gé-

lových nechtov. Tel.: 0907 495 727.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám unimobunku. Tel.: 0905 

773 724.
* Predám 3-mesačné šteniatko bo-

xera. Cena 150,- €. Tel.: 0904 568 
999.
* Predám 9-týždňové šteňatá do-

bermana. Odčervené, očkované. 
Cena dohodou. Tel.: 0904 337 732.
* Predám klavír, málo používaný, 

cena 420,- € a plynový sporák, málo 
používaný cena 60,- €. Tel.: 0907 
688 760.
* Predám, záclony, plynovo-elek-

trický sporák, automatickú práčku a 
gaučovú súpravu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* SČK, spolok Svidník ponú-

ka do prenájmu dve garáže vo 

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Poskytujeme pôžičky pre zamestnaných, 
nezamestnaných aj ženy na MD.

Tel.: 0905 564 385

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

* Prijmeme do PP mladých ľudí do 29 rokov. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmeme pomocnú silu do kuchyne na ID. Iba SP. Tel.: 0910 924 895.

Spracovanie účtovníctva 
Ing. Jana Fiľarská

jednoduché, podvojné a mzdové • 
účtovníctvo
evidenciu DPH• 
daňové priznania FO, PO• 
Tel. kontakt: 0907 918 910

e-mail:janafilarska@gmail.com

Ponúkame na prenájom
nebytové priestory
na Námestí SNP 17 (stará pošta)

miestnosť 11,6 m• 2 – 70 Eur/mesiac
 (cena je s DPH vrátane plyn, elektrina, voda)

miestnosť 16,71 m• 2 – 96 Eur/mesiac
 (cena je s DPH vrátane plyn, elektrina, voda)

miestnosť 70 m• 2 – 200 Eur/mesiac
 (cena je s DPH vrátane plyn, elektrina, voda)

Tel.: 0905 478 253

* www.vasprofit.sk - inzercia 
zdarma.
* Obkladanie kúpelní, bytové jad-

rá, dlažby a stierky, v zimných me-
siacoch zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkova-
nie. Tel.: 0915 240 837.

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Ponúkam služby čistenie a kontrola 
komínov na tuhé palivo.

Kominár Ján Weis.
Tel.: 0915 652 227

zbraní, streliva,
optiky, nočného videnia

a poľovníckych potrieb

Predaj

Kontakt: 0905 754 948

Miesto predaja: Stropkov
Číslo zbrojnej licencie: CA 007554

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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Mladí šachisti si spes-
trili aj ďalšie dni prázdnin. 
Po úspešnom Vianočnom 
turnaji (viac v sekcii ABC 

CVČ) sme nový rok odštartovali 
v stredu 2.1. bleskovým turnajom, 
ktorého sa zúčastnili hlavne hráči 
zo šachového klubu. V priebehu 12 
kôl sa nikto nevyhol zaváhaniu a tak 
nakoniec medzi trojicou najlepších 
rozhodli pomocné body, ktoré pr-
venstvo priradili Marekovi Kosťovi.

V piatok 4.1. usporiadalo CVČ 
Vranov turnaj pre deti a mládež. 
V konkurencii 26 hráčov zvíťazil 
sabinovčan Milan Pavlík, ktorý 
súperom daroval iba dve remízy. 

ŠACH
O prvenstvo medzi chlapcami do 
14 rokov prišiel Eduard Paňko, keď 
po zaváhaní v poslednej partii, keď 
vypustil záver výbornej pozície a tak 
sa nakoniec radoval Šimon Seleng 
z ŠK Doprastavu Bratislava (vrátil 
tak prehru z Vianočného turnaja 
v Stropkove). Na druhom mieste 
skončil Matúš Kotora a tretia prieč-
ka zostala Eduardovi Paňkovi. 

Kompletné výsledky a aktuál-
ne poradie Grand Prix nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
19. 01. 2013 Majstrovstvá Košíc 

mládeže (CVČ Domino)

Bronz z vianočného 
volejbalový turnaja v Prešove

Za účasti kvalitných 
8 družstiev z Východu 
a dvoch zahraničných 

družstiev (Poľska a Maďarska) sa 
v Prešove dňa 17.12.2012 uskutoč-
nil v poradí 48. ročník najstaršieho 
volejbalového turnaja starších žia-
čok na Slovensku, ktorého farby 
Stropkova reprezentovali žiačky 
8.-9. ročníka športových tried ZŠ 
Mlynská Stropkov. 

Družstvá boli rozdelené do 
dvoch 3-členných a jednej 4-člennej 
skupiny, kde odohrali zápasy systé-
mom každý s každým do 25 bodov. 
Prvé dve družstvá zo 4-člennej sku-
piny a víťazi 3-členných skupín po-
stúpili do semifinálových bojov, kto-
rých finále si zahrali ich víťazi.

Žiačky 8. ročníka v skupinovej 
fáze nestačili na súperov z Vranova 
a MVK Sniny a ako posledný v sku-
pine bojovali o celkové 9. miesto. 
V tomto zápase narazili na hráčky 
so S. N. Vsi., ktoré zdolali bez straty 
setu. 

Viac sa darilo starším deviatač-
kám, ktoré v skupine postupne zdo-
lali dievčatá z Muszyny bez straty 
setu a v tajbrejku dievčatá zo Skóre 
Snina a Prešova. Ako víťaz svojej 
skupiny postúpili do semifinále, kde 
narazili na húževnaté Vranovčanky, 
ktoré hrali veľmi dobre a nakoniec 
im aj podľahli. V zápase o 3. miesto 
si zopakovali duel so skupinovým 
súperom Skóre Snina, ktoré zdola-
li bez stratu a odniesli si z turnaja 
bronzové medaily.

Turnaja sa zúčastnili ako diváč-
ky aj žiačky 5.- 7 ročníka športo-
vých tried, ktoré okrem výrazného 

povzbudzovania svojich starších 
spolužiačok získavali skúsenosti 
a poznatky pre svoj budúci športový 
rast. 

Zápasy v skupine: Stropkov 8.r 
– Vranov 0:2 (-10, -12), Stropkov 
8.r – MVK Snina 0:2 (-12,- 16), 
Stropkov 9.r – Muszyna 2:0 (22, 14), 
Stropkov 9.r – Skóre Snina 2:1 (17, 
-20, 11), Stropkov 9.r – Prešov 2:1 
(-21,23,18, 9)

O 9. miesto: Stropkov 8.r – S. N. 
Ves. 2:0 (12, 1)

Semifinále: Stropkov 9.r – 
Vranov 0:2 (-18, -17)

O 3. miesto: Stropkov 9.r – 
Skóre Snina 2:0 (19, 18)

Zostava: Stropkov 8.r: A. 
Belinová, J. Otrošinová, I. Široká,, N. 
Špaková, S. Siváková, T. Rusnáková, 
N. Vasková, K. Vašková, A. Nováková, 
K. Hurná, D. Šafránková.

Tréner: Mgr. Milan Haľko
Stropkov 9.r: Š. Tomková, 

L. Zajarošová, B. Dovičáková, P. 
Štefaniková, T. Bučková, Z. Vašková, 
Š. Jaselská, D. Gregová, Z. Rusinková, 
K. Kružová, E. Konrádová, T. Novická

Tréner: Mgr. P. Alexík 
Celkové poradie:

1. miesto: MŠK Vranov
2. miesto: Nyíregyhaza (Maďarsko)
3. miesto: ZŠ Mlynská 697/7 
Stropkov – 9. r
4. miesto: Skóre Snina
5. miesto: MVK Snina
6. miesto: ŠK Komenského Svidník
7. miesto: Muszyna (Poľsko) 
8. miesto: VK PG Prešov
9. miesto: ZŠ Mlynská 697/7 
Stropkov – 8. r
10. miesto: VK Spišská N.V.

Silvestrovský beh 2012
V športovom du-

chu sa so starým ro-
kom rozlúčili bežci zo 
stropkovského i svid-
níckeho okresu. Druhý 
ročník Silvestrovského 

behu na trase Valkov – Stropkov 

organizovaného pod taktovkou 
Stropkovčanov Martina Pariláka 
a Jána Šafranka si nenechalo ujsť 15 
športovcov. V nádhernom zimnom 

počasí vybehli na 18-kilometrovú 
trať na pravé poludnie a na strop-
kovské námestie dorazili po dvoch 
hodinách pohodového bežeckého 
tempa. Medzi štartujúcimi sa ob-
javila mladá generácia športovcov 
i niekoľko zástupcov „zlatej“ gene-

rácie odchovancov stropkovského 
futbalu. Dovidenia o rok, priatelia!

-np-
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Stolnotenisový turnaj vo 
Vyšnej Olšave
Už 28. ročník má 

za sebou obľúbený 
Vianočný stolnoteni-
sový turnaj vo Vyšnej 
Olšave. 25. decembra 

sa v kultúrnom dome stretlo 18 jed-
notlivcov v 8 dvojíc, ktorí si svoje sily 
zmerali vo dvojhrách i štvorhrách. 
Individuálnu kategóriu vyhral Ján 
Jurík, ktorý obhájil minuloročné pr-
venstvo. K zisku putovného pohára 

starostu natrvalo mu ostáva zví-
ťaziť v najbližšom ročníku turnaja. 
Striebornú pozíciu obsadil Rado 
Olčák a tretí skončil Marián Puhák. 

Štvorhra patrila dvojici J. 
Kasarda, M. Puhák, ktorí vo finá-
le zdolali R. Olčáka hrajúceho s J. 
Demjanom. Tretí skončili Š. Olčák 
a M. Dančišin. 

-vo-

Trojica Stropkovčanov bojovala 
o pohár primátora Svidníka

V sobotu 29. de-
cembra sa vo Svidníku 
uskutočnil stolnote-
nisový turnaj o Pohár 
primátora mesta 

Svidník. Zastúpenie tam mali 
i Stropkovčania, keď naše mesto 
reprezentovali Oliver Regrút, Ján 
Stolárik a Pavol Bunda. Oliver z päť-
člennej skupiny nepostúpil, keď ob-
sadil 4. miesto. Skúsený J. Stolárik 
v základnej skupine zvíťazil, ale 
v osemfinále vypadol s J. Kosárom. 
Najlepšie sa darilo Pavlovi Bundovi, 
ktorý vyhral svoju skupinu a postú-
pil aj z osemfinále, kde zvíťazil nad 
P. Novákom z Humenného 3:2. Vo 
štvrťfinále si poradil s málo známym 

J. Hospodárom zo Šíravy Lúčky 3:0. 
Až v semifinále hladko podľahol 
hladko P. Kalapáčovi z Bardejova 
0:3. V zápase o 3. miesto zvíťazil 
nad Matejom Varjanom z Bardejova 
3:1.Tento turnaj sa hral v dvoch 
kategóriách - 3.liga a nižšie súťa-
že a 2. liga a vyššie súťaže. V pr-
vej kategórií štartovalo 39 hráčov, 
ktorí boli rozdelení do deviatich 
skupín. Šesť skupín po štyria hráči 
a tri skupiny po piati. V druhej ka-
tegórií štartovalo 5 hráčov, ktorí 
hrali systémom každý s každým. 
Druhú kategóriu vyhral Lukáš 
Kostelník z Topspinu Margecany, 
prvú kategóriu vyhral Peter Kalapáč 
z STJ Družba Bardejov.  -pb-

2. liga a vyššie súťaže: prvý zľava primátor mesta Svidník Holodňák Ján
1. miesto Kostelník Lukáš Topspin Margecany (v strede)

2. miesto Bajcura Marián OŠK Udavské (prvý sprava)
3. miesto Dubec Tomáš STK Stará Ľubovňa (druhý zľava)

3. liga a nižšie súťaže: prvý zľava primátor mesta Svidník Holodňák Ján
1. miesto Kalapáč Peter STJ Družba Bardejov (v strede)

2. miesto Kosár Ján STO ŠŠK Centrál SŠ Svidník (druhý zľava)
3. miesto Bunda Pavol STMK Stropkov (prvý sprava)

Majstrovstvá okresu preložili
VV OOSTZ prekladá 

termín Majstrovstiev 
okresov Svidník 
a Stropkov mužov 
z 5. januára na 13. ja-

nuára z dôvodu rekonštrukcie 
telocvične na Spojenej škole vo 
Svidníku. 

Vzhľadom k tomu, že 11. janu-
ára je na programe 19. kolo, 12. ja-
nuára je naplánované 20. kolo a 13. 

januára sa hrajú Majstrovstvá, VV 
OSTZ udeľuje výnimku na odohra-
tie 20. kola. To znamená, že kluby 
môžu po vzájomnej dohode odohrať 
stretnutie tohto kola do 19. januára. 
V prípade, ak sa kluby nedohodnú 
na inom termíne, platí pre nich ter-
mín odohratia 20. kola tak, ako je 
uvedené v rozpise, t.j. 12. januára. 

Predseda OOSTZ

Blahoželanie v novom roku
Ondavský oblastný stolnotenisový zväz ďakuje za podporu 

a spoluprácu všetkým sympatizantom stolného tenisu a v no-
vom roku 2013 praje všetkým ľuďom zdravie, pokoj, lásku, 
šťastie, úspechy v rodinnom, pracovnom a športovom živote.

ŠPORT ŠPORT

Na Štefana zvíťazila 
dobrá nálada

Odchovanci stropkov-
ského futbalu dodržali 
štefanskú tradíciu aj po-
čas nedávnych sviatkov. 

V športovej hale na Hviezdoslavovej 
ulici si to proti sebe rozdali mužstvá 
zložené z najúspešnejších futbalis-
tov stropkovskej liahne talentov, 
kotrým úspešne sekundovali ich 
potomkovia. V mužstve červených 
sa predstavili T. Jenčo, M. Lehocký, 
Ľ. Kavka ml., F. Špak, M. Ľuberda, 

T. Gostič, V. Ľuberda, J. Kožlej, J. 
Parilák, P. Gostič, P. Kavka, Ľ. Kavka 
st., P. Špak. Za mužstvo modrých 
nastúpili E. Makó, J. Šafranko, P. 
Kočiš, M. Kulik, Ľ. Reiter, O. Špilár, Ľ. 
Horochonič, K. Kuzma, M. Harvilko, 
J. Tirer, P. Jakubčo. Jednotlivé ko-
lektívy viedli tréneri A. Lehocký a J. 
Lehocký. Stretnutie skončilo tesným 
víťazstvom Červených v pomere 
8:7. 

-r-
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Spoza zelených stolov
M e d z i o k r e s n á 

stolnotenisová liga 
mala počas vianočných 
sviatkov poriadne na-
bitý program. V prie-

behu dvoch týždňov odohrali stolní 
tenisti päť kôl. Najprv krátko pred 
vianočnými sviatkami ukončili prvú 
časť súťaže a následne tesne pred 
koncom starého roku rozohrali od-
vetnú časť. Tento maratón najlepšie 
zvládli stolní tenisti Brusnice, ktorí 
nezaváhali ani v jednom stretnutí , 
čo ich vynieslo na čelo priebežnej 
tabuľky. Vstup do druhej fázy súťaže 
dobre vyšiel aj Staškovciam, ktoré 
zdolali obidve svidnícke družstvá 
a STOPKu. 

14. kolo
ŠK Bokša - STO Svidnička 2:16 

(T.Senaj, P. Senaj po1 – T.Noga, 
Kosť po 4,5; Vl.Noga , Vasilenko 
po 3,5); STMK Stropkov „C“Bokša 
- GS Vyšný Hrabovec 11:7 (Smalik, 
B.Bedruň po 3,5; Polivčak, J.Bedruň 
po 2 – Goč ml. 3,5; Kapa 1; Goč st., 
V.Medvec po 1); 

JMC Lužany pri Topli „B“- TJ 
Radoma 16:2 (Sabol , St. Kočiš, 
Cigán po 4,5; Sulinsky 2,5 – Tchurik, 
Dančišin po1); STO Brusnica.- JMC 
Lužany pri Topli „D“ 15:3 (M.Antoš, 
Ľ. Antoš po 4,5; Čabala st. , Palej po 
3 – Ľ.Kočiš , 2,5; J.Kočiš 0,5); ŠŠK 
Centrál Svidník „C“ -JMC Lužany pri 
Topli „“C“ 13:5 (Kosár 4,5; Petrík, 
Kosť po 3,5; Vasiľ 1,5 – Marián 
Gdovin 3; Rozkoš, Mil. Gdovin po1); 
ŠŠK Centrál Svidník „B“- STMK 
Stropkov „E“ Veterán 10 :8 (Antoš 
3,5; Kostelník, Štefanco po 2,5; Ščur 
1,5 – Žanony, Krajník po 3; Mihok, 
Potoma po 2); STOP Oľšavka - 
STMK Stropkov „D“ Tisinec 14:4 
(Pašeň 4,5; Mulik 3,5; Harvilko, 
Harmada po 2,5; Kocak 1 – Bunda, 
Kosť po 2).

 ŠM TJ Staškovce voľno

15. kolo
STMK Stropkov „D“ Tisinec - ŠK 

Bokša 12:6 (Regrut 4,5; Rys, Kosť po 
2,5; Bunda 1,5; Leško 1- T.Senaj 3; 
P.Senaj 2; Skala 1); STMK Stropkov 
„E“ Veterán - STOP Oľšavka 6:12 
(Potoma 2,5; Žanony 2; Mihok 1,5 
– Harvilko, Pašeň po 4,5;Mulik 2; 
Kocak 1);

 JMC Lužany pri Topli „“C“ - ŠŠK 
Centrál Svidník „B“ 4:14 (Gdovin 
2; Rozkoš, Vavrek po 1 – Antoš 4,5; 
Kostelník ,Ščur po 3,5; Štefanco 
2,5); JMC Lužany pri Topli „D“ - ŠŠK 
Centrál Svidník „C“ 8:10 (Ľ.Kočiš 
3; Martin Cigán 2,5; Ľ.Kosár 1,5; 
J.Kočiš 1 – Petrík 4,5; Kosť 2,5; Vasiľ 
2; Martinec 1); ŠM TJ Staškovce - 
STO Brusnica 8:10 (Hrušč 3; Gojdič 
2,5; Michľovič 2; Lažo 0,5- M.Antoš 

1.Brusnica 17 15 2 0 220:86 49
2.Svidník B 17 15 1 1 227:79 48
3.Lužany B 17 14 0 3 188:118 45
4.STOP Oľšavka 17 12 1 4 188:118 42
5.Svidník C 17 11 1 5 182:124 40
6.Staškovce 17 11 0 6 184:122 39
7.Svidnička 16 10 1 5 171:117 37
8.Stropkov - Bokša C 16 9 0 7 162:126 34
9.Stropkov - Tisinec D 17 5 3 9 119:187 30
10.Stropkov Veterán E 17 3 4 10 127:179 27
11.ŠK Bokša 17 4 1 12 107:199 26
12.Lužany C 17 4 1 12 123:183 26
13.Vyšný Hrabovec 16 4 1 11 108:180 25
14.Lužany D 17 1 0 16 103:203 19
15.Radoma 17 0 0 17 59:247 17

Tabuľka

4; Štefanišin 2,5; Ľ.Antoš ; J.Čabala 
st. 1; J.Antoš 0,5 );

GS Vyšný Hrabovec - JMC 
Lužany pri Topli „B“ 3:15 (Goč ml. 3- 
St.Kočiš 4,5; Cigán, Sabol , Sulinsky 
po 3,5 ); STO Svidnička - STMK 
Stropkov „C“Bokša 10:8 (T.Noga, 
Kosť po 3,5; Kozák 2; Vl. Noga 1 – 
B.Bedruň 3; J.Bedruň 2,5; Polivčak 
1,5; Smalik 1).

TJ Radoma voľno.

16. kolo
ŠK Bokša - STMK Stropkov 

„C“Bokša 4:14 (P.Senaj 2,5; Skala 1; 
T.Senaj 0,5 – J.Bedruň 4; B.Bedruň, 
Smalik po 3,5; Polivčak 3); STO 
Svidnička - JMC Lužany pri Topli 
„B“ 10:8 (T.Noga, Kosť po 3,5; Kozak 
2; Vl.Noga 1 – Cigán 3,5; Sabol 2,5; 
St. Kočiš 2);

ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál 
Svidník „C“11:7 (Gojdič 3,5; 
Michľovič , Hrušč po 2,5; Lažo 1,5; 
Martin Maliňak 1 – Kosár 4; Petrík 
2; Kosť 1); JMC Lužany pri Topli 
„D“- ŠŠK Centrál Svidník „B“3:15 
(Ľ.Kočiš 3- Ščur 4,5; Štefanco, 
Kurečko, Kurečková po 3,5); 
JMC Lužany pri Topli „“C“- STOP 
Oľšavka 5:13 (Vavrek 2,5; Rozkoš 
1,5; Marián Gdovin 1 – Harvilko 4,5; 
Pašeň 3,5; Grešlik 3; Harmada 2); 
STMK Stropkov „E“- Veterán STMK 
Stropkov „D“ Tisinec 9:9 (Žanony 
4; Mihok, Potoma po2; Krajník 1 – 
Regrut, Rys, Kosť po 2,5; Bunda 1,5); 
TJ Radoma - STO Brusnica 1:17 (1x 
WO – M.Antoš, Ľ.Antoš, Štefanišin 
po 4,5; J.Antoš 3,5). 

GS Vyšný Hrabovec voľno.

17. kolo
STMK Stropkov „E“ Veterán - 

ŠK Bokša 9:9 (Mihok 3,5; Žanony 
3; Potoma 2,5 – P.Senaj 4,5; T.Senaj 
2,5; Skala, Mitruška po 1); STMK 
Stropkov „D“ Tisinec- JMC Lužany 
pri Topli „“C“ 7:11 (Kosť 3,5 Bunda 
2; Regrut 1,5 – Rozkoš 3,5; Marián, 
Gdovin 3; Vavrek 2,5; Mil. Gdovin 
po 2; ); STOP Oľšavka - JMC Lužany 
pri Topli „D“ 12:6 (Harvilko , Pašeň 
po 3,5; Harmada 3; Grešlik 2 – 
Ľ.Kočiš 3,5; Mart. Cigán , J.Kočiš po 
1); ŠŠK Centrál Svidník „B“ - ŠM TJ 
Staškovce 7:11 (Antoš, Ščur po 2; 
Kurečko 1,5; Kurečková 1; Štefanco 
po 0,5 – Hrušč 4,5; Michľovič 3,5; 
Gojdič 2; Martin Maliňak1); ŠŠK 
Centrál Svidník „C“- TJ Radoma 
17:1 (Kosár, Vasiľ, Dudáš po 4,5; 
Petrík 3,5 – 1xWO); STO Brusnica. - 
GS Vyšný Hrabovec 13:5 (M.Antoš 
4,5; Ľ.Antoš , Štefanišin po 3,5; 
J.Čabala st. 1,5 –Goč ml. 3; Goč st. 
, Kapa po 1); JMC Lužany pri Topli 
„B“- STMK Stropkov „C“Bokša 11:7 
(St. Kočiš 4; Cigán, Sabol po 2,5; 

Úspešní dorastenci opäť v akcii
Tesne pred Vianocami, 

v sobotu 22. decembra, si 
na staré dobré časy za-
spomínali dve partie bý-

valých stropkovských dorastencov. 
Prvú tvorili hráči, ktorí v sezóne 
2005/2006 zvíťazili v druhej lige 

východ s náskokom 16-tich bodov, 
a vybojovali tak prvú dorasteneckú 
ligu pre Stropkov. O tento úspech 
sa zaslúžili: Tomáš Jenčo, Maroš 
Adamica, Peter Kentoš, Ľubomír 
Kentoš, Róbert Pich, Igor Vereščák, 
Tomáš Onder, Dominik Teraz, 
Martin Beľak, Lukáš Bielik, Lukáš 
Zápotocký, Jozef Kovalčík a mno-
hí ďalší, ktorí sa však priateľského 
stretnutia nezúčastnili. V ten istý 
deň sa na palubovke stretla aj ďalšia 

úspešná partia dorastencov, ktorá 
v prvej dorasteneckej lige v sezóne 
2009/2010 nazbierala v konkuren-
cii mužstiev z celého Slovenska 43 
bodov a umiestnila sa na 8. mieste, 
pričom na štvrté strácala iba dva 
body. K týmto hráčom patria Lukáš 

Jamroškovič, Pavol Hažer, Matej 
Petrovský, Viktor Bochin, Stano 
Petráš, Peter Poľák, Štefan Marušák, 
Tomáš Kočiš, Zdeno Blanár, Šimon 
Kaňuk, Jozef Haraščák, Roman 
Kovalčík, Patrik Zakovič, Dávid 
Kačmár, Patrik Zakovič, Fero Jenčo, 
Peťo Jakubčo, Patrik Špak, Marián 
Dolutovský, Rudolf Bilas, Dávid 
Dovičák, Frederik Varga a Oliver 
Špilár.

-eb-

Sulinsky 2 – J.Bedruň 2,5; Smalik 2; 
Polivčak 1,5; B.Bedruň 1).

STO Svidnička voľno.

18. kolo
ŠK Bokša - JMC Lužany pri Topli 

„B“5:13 (T.Senaj 1,5; J.Senaj, Skala 
po 1; P.Senaj 0,5; 1x WO - Cigán, 
Sabol po 4,5; Sulinsky 4; St. Kočiš 
1); STO Svidnička - STO Brusnica. 
7:11 (T.Noga 3,5; Kosť 2,5; Kozák 1 
– Štefanišin 4; M.antoš 3,5; Ľ.antoš 
2,5; J.Antoš 1); TJ ŠM Staškovce 
- STOP Oľšavka 11:7 (Gojdič 
4,5;Michľovič 2,5; R.Maliňak, 
M.Maliňak po 2 – Pašeň 3,5; Mulik 
2; Harvilko 1,5); GS Vyšný Hrabovec 
- ŠŠK Centrál Svidník „C“ 8:10 (Goč 
ml. 4,5; Goč st. 2,5; Staničar 1 – 
Kosár 3,5; Petrík 3; Vasiľ 2; Dudáš 
1,5); JMC Lužany pri Topli „D“- 
STMK Stropkov „D“ Tisinec 8:10 (J. 
Kočiš, Ľ..Kočiš po 3,5; Martin Cigán 
1 – Rys 4, Kosť 2,5; Bunda 
2; Regrút 1,5); TJ Radoma - 
ŠŠK Centrál Svidník „B“ 1:17 
(Ľ.Pavlišin 1 – Kostelník, Antoš 
po 4,5; Ščur 4 ; Štefanco 2,5; 
Kurečko 1,5); JMC Lužany pri 
Topli „“C“- STMK Stropkov 
Veterán 9:9 (Marián Gdovin 
4,5; Mil. Gdovin, Rozkoš, 
Vavrek po 1,5 – Žanony , 
Mihok, Potoma po 3). 

STMK Stropkov „C“Bokša 
voľno.

19. kolo je na programe 11. ja-
nuára o 18.00 hod.: JMC Lužany pri 
Topli „“C“- ŠK Bokša; STO Brusnica.- 
STMK Stropkov „C“Bokša; STOP 
Oľšavka - TJ Radoma ; ŠŠK Centrál 
Svidník „C“- STO Svidnička ; STMK 
Stropkov „D“ Tisinec- TJ ŠM 
Staškovce; ŠŠK Centrál Svidník „B“- 
GS Vyšný Hrabovec; STMK Stropkov 
Veterán- JMC Lužany pri Topli „D“; 
JMC Lužany pri Topli „B“voľno.

20. kolo je na programe 12. 
januára o 18.00 hod.: JMC Lužany 
pri Topli „D“- JMC Lužany pri Topli 
„“C“; JMC Lužany pri Topli „B“- 
STO Brusnica.; STMK Stropkov 
„C“Bokša - ŠŠK Centrál Svidník „C“; 
STO Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník 
„B“; TJ Radoma- STMK Stropkov 
„D“ Tisinec;TJ ŠM Staškovce- 
STMK Stropkov Veterán; GS Vyšný 
Hrabovec- STOP Oľšavka; ŠK Bokša 
voľno.

ŠPORT ŠPORT
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Po piatich kolách na čele Sparta

3. kolo

Young Boys – Poslanci 15:6
Góly: Friček 6, Čakurda 2, 

Malačina 2, Zelonkay, Bobák, 
Michrina, Gnaľ, Uram- Stanislav 
Sivák 3, M. Horváth 2, A. Vaľany

Young Boys: Kostovčík - Uram, 
Michrina, Gnaľ, Friček, Bobák, 
Teľatník, Zelonkay, Čakurda, 
Želizňák, Malačina, Kočiš, Rybársky

Poslanci: D. Sivák - Erik Sivák, 
Emil Sivák, Rusinko, S. Sivák, M. 
Ferenc, Karsa, Šamko, Haluška, A. 
Vaľany, M. Horváth

 Merengues – Ej-Ha 8:9
G: D. Teraz 3, M. Medvec 2, J. 

Medvec, Homoľa. Berežný- Matvej 
2, Goriščák 2, Horváth ml. 2, 
Horváth st., Pustý, Vaňko

Merengues: Hrubý - D. Teraz, 
J. Medvec, M. Medvec, Berežný, 
Homoľa, Mojsej, L. Medvedz, 
Bochin st.

Ej- Ha: Biroš - Vaňko, Pustý, 
Sagan, Majda, Bokša, R. Horváth 
ml., R. Horváth st., Matvej, Kriško, 
Hafič, Goriščák, Druga, Karala

 Cernina – Kimostav 7:8
G: Husák 5, R. Špak 2- Fedorco 

3, Kimák 2, L. Ferenc, Latta, Dubas
Cernina: Štefanišin - Husák, 

R. Weis, T. Ferenc, Ilčisko, Karala, 
Jurek, R. Tyč, S. Tyč, M. Palenčár, 
Ján Soroka, Jozef Soroka, L. Ksenič, 
M. Ksenič, R. Špak

Kimostav: Petrovský - Kimák, 
Danko, Fedorco, Zakovič, L. Ferenc, 
Dubas, Čobej, Kaňuk, Petrík, Miga, 
Latta, Zoščák

Bizoni – Sparta 2:10
G: Šafranko, Kozák- M. 

Dolutovský 3, Cuprišin 3, Bochin ml 
2, R. Bilas 2

Bizoni: Varchol - F. Dolutovský, 
Petrišin, Vansa, M. Jurč, Šafranko, 
Mihálik, Haspra, Kozák, Bača, 

Rodák, Gergeľ
Sparta: B. Bilas - R. Bilas, M. 

Dolutovský, P. Špak, Ľ. Kentoš, 
Cuprišin, Barvirčák, Slávik, Gergeľ, 
Dudáš, Kapišovský, Fedeš, Petričko, 
Bochin ml.

Ullička – Acta 8:3
G: Pich 5, Harakaľ 2, Miroslav 

Bučko- Vereščák 2, P. Kentoš
Ulička: Bujdoš - Pich, Harakaľ, 

Marek Bučko, Miroslav Bučko, 
Paňko, Puchír, Morjak, Macko, 
Mulík, Pavelčák

Acta: Petráš - Jakubčo, 
Zápotocký, J. Kovalčík, P. Kentoš, 
Vereščák, Kochan, Adamica, Calko, 
M. Motyka, Špilár

 
4. kolo

Cernina – Poslanci 15:5
G: Husák 6, L. Ksenič 3, R. Weis 

2, M. Ksenič, Ilčisko, R. Tyč, S. Tyč- 
S- Sivák 2, Vaňko 2, M. Horváth

Cernina: Štefanišin - R. Weis, L. 
Ksenič, M. Ksenič, T. Ferenc, Husák, 
R. Tyč, S. Tyč, Palenčár, Ilčiko, Jurek

Poslanci: D. Sivák - S. Sivák, Erik 
Sivák, Emil Sivák, Haluška, RUsinko, 
Vaňko, J. Šamko, M. Šamko, V. 
Horváth, M. Horváth, A. Vaľany, M. 
Ferenc

Young Boys – Bizoni 2:5
G: Zelonkay 2- Bača 2, M. Jurč, 

Šafranko, Rodák
Y. Boys: Kostovčík - Uram, Gnaľ, 

Friček, Bobák, Teľatník, Zelonkay, 
Čakurda, Olčák, Malačina, Želizňák, 
Kočiš

Bizoni: Kozák - D. Jurč, M. Jurč, 
Petrišin, F. Dolutovský, Šafranko, 
Haspra, Vansa, Rodák, Bača, 
Medvedz, Kupec

Merengues – Ulička 3:3
G: M. Medvec, D. Teraz, J. 

Medvec- Harakaľ 2, Miroslav 
Bučko

Merengues: Hrubý - Homoľa, 
Berežný, J. Medvec, L. Medvedz, 
M. Medvec, D. Teraz, Bochin st., 
Mojsej, Sivák

Ulička: Bujdoš - Morjak, Paňko, 
Harakaľ, Macko, Marek Bučko, 
Miroslav Bučko, Puchír, Čičvara, 
Mulík, Pavelčák

Sparta – Ej- Ha 11:2
G: Cuprišin 3, Ľ. Kentoš 2, R. 

Bilas, Riško, Kapišovský, Dudáš, 
Bochin, P. Špak- R. Horváth ml., 
Goriščák

Sparta: B. Bilas - R. Bilas, 
Bľacha, Riško, M. Dolutovský, 
Slávik, Frančák, Dudáš, P. Špak, 
Cuprišin, Bochin ml., Barvirčák, Ľ. 
Kentoš, Kapišovský, Fedeš

Ej- Ha: Biroš - Lukáček, R. 
Horváth ml., R. Horváth st., Sagan, 
Majda, Pustý, Karala, Poperník, 
Druga, Karala

SCBC s.r.o. – Acta 8:10
G: P. Teraz 3, F. Varga 2, 

Dovičák, Burcák, F. Špak- O. Špilár 
4, Vereščák 4, Poľák, Lukáč

SCBC: Suvák - F. Varga, P. Teraz, 
Burcák, Demčo, Tabiš, Polaščík, 
Lehocký, Novický, F. Špak

Acta: Vateha - J. Lukáč, Špilár, 
Poľák, Jakubčo, Zápotocký, P. 
Kentoš, J. Kovalčík, Vereščák

5. kolo

Poslanci – Kimostav 6:8 
G: Emil Sivák 2, Karsa 2, A. 

Vaľany, Haluška- Kimák 4, Danko 2, 
L. Ferenc, Fedorco

Poslanci: D. Sivák - Emil Sivák, 
V. Horváth, Erik Sivák, Vanko, Karsa, 
Stanislav Sivák, M. Ferenc, Mário 
Šamko, J. Šamko, Marián Šamko, 
Erik Sivák, M. Horváth, Haluška, 
Rusinko, A. Vaľany

Kimostav: Petrovský - L. Ferenc, 
Fedorco, Danko, Čarný, Zoščák, 
Kimák, Čobej, Petrík

Cernina – Bizoni 6:12 
G: Husák 4, T. Ferenc, Karala- 

Petrišin 3, D. Jurč 3, M. Jurč 2, 
J. Kozák, Rodák, P. Medvec, F. 
Dolutovský

ČK: Husák- D. Jurč
Cernina: Štefanišin - V. Weis, 

M. Ksenič, R. Weis, T. Ferenc, R. 
Tyč, Ičisko, Jurek, Husák, Karala, 
Palenčár

Bizoni: Varchol - Kupec, 
Kozák, D. Jurč, M. Jurč, Petrišin, 
F. Dolutovský, Rodák, Haspra, 
Vansa, P. Medvec

Ej- Ha - Young Boys 13:2
G: Lukáček 4, Vaňko 3, 

Goriščák 2, Biroš, Bednár, 
Poperník, Karala- Friček, 
Michrina

Ej-Ha: Biroš - R. Horváth ml., R. 
Horváth st., Poperník, Pustý, Vanko, 
Druga, Karala, Sagan, Bednár, Hafič, 
Lukáček, Goriščák, Šraga

Young Boys: Čakurda - 
Matkobiš, Uram, Friček, Bobák, 
Teľatník, Zelonkay, Michrina, 
Želizňák, Malačina, Kočiš, Rybársky

Merengues – SCBC s.r.o. 4:7
G: D. Teraz 3, Bochin st. – 

Dovičák 4, Demčo 2, Lehocký
Merengues: Hrubý - Mojsej, 

Vrábeľ, L. Medvedz, J. Medvec, 
Marián Medvec, D. Teraz, Homoľa, 
Berežný, Bochin st.

SCBC: Hažer - Polaščík, Burcák, 
P. Teraz, Demčo, Miloš Medvec, 
Lehocký, Novický, F. Špak, Tabiš, 
Dovičák

Sparta – Ulička 4:1 
G: R. Bilas, Ľ. Kentoš, P. Špak, 

Bochin ml.- Miroslav Bučko
Sparta: B. Bilas - R. Bilas, P. 

Špak, Ľ. Kentoš, Fedeš, Cuprišin, 
M. Dolutovský, Riško, Barvirčák, 
Frančák, Dudáš, Slávik, Bochin ml., 
Bľacha

Ulička: Bujdoš - Harakaľ, 
Miroslav Bučo, Marek Bučko, 
Morjak, Macko, Čičvara, Paňko, 
Mulík 

All Stars
3. kolo: B. Bilas, M. Dolutovský 

(obaja Sparta), Husák (Cernina), 
Friček (Young Boys), Pich (Ulička)

4. kolo: Kostovčík (Young 
Boys), Vereščák (Acta), Bochin ml. 
(Sparta), Harakaľ (Ulička), Teraz 
(SCBC)

5. kolo: D. Sivák (Poslanci), 
Lukáček (Ej- Ha), P. Špak (Sparta), 
Dovičák (SCBC), Petrišin (Bizoni)

Najlepší strelci:
Husák (Cernina) 16 gólov; Peter 

Teraz (SCBC) 10; Goriščák (Ej- Ha), 
Marián Medvec (Merengues) a 
Kimák (Kimostav) po 9

Program 6. kola (nedeľa, 13. 
januára): Poslanci-voľno, 13.00 
EJ-HA - Cernina, 14.00 Bizoni – 
Kimostav, 15.00 Ulička -Young 
Boys, 16.00 SCBC – Sparta, 17.00 
Acta – Merengues.

-eb-

Aj napriek tomu, že väčšina ľudí počas sviatkov oddychovala, halová 
liga vo Svidníku mala na programe tri kolá. Deň pred Vianocami ponúkli za-
ujímavý súboj Merengues a Ej-Ha, z ktorého napokon vyšlo víťazne druhé 
menované mužstvo. Rovnako o gól zvíťazil Kimostav v nervóznom stretnutí 
proti Cernine. Ťahákom tretieho kola však bol večerný zápas Uličky proti 
Acte. Rozhodujúcim faktorom zápasu bol výkon hviezdneho Róberta Picha, 
ktorý sa blysol piatimi gólmi. V nasledujúcom kole však Ulička zakopla v sú-
boji proti mužstvu Merengues, ktoré v závere strhujúcim finišom vyrovna-
lo. Prvú prehru si na svoje konto v poslednom stretnutí dňa pripísali hráči 
SCBC s.r.o., ktorí v bojovnom zápase nestačili na skúsenejšiu Actu. V prvom 
novoročnom kole si po svoje tretie víťazstvo v rade disciplinovaným ko-
lektívnym výkonom dokráčala Sparta, a usadila sa tak na čele priebežnej 
tabuľky. V súboji SCBC - Merengues bol víťaz už pred zápasom jasný. Bol 
ním dlhoročný kanonier Mestskej halovej ligy v Stropkove Ladislav Teraz, 
ktorý s hrdosťou sledoval zápolenie svojich synov na náprotivných stra-
nách. Strelecky sa síce tentokrát viac darilo Dominikovi, no z víťazstva sa 
napokon tešil jeho brat Peter. 

V 5. kole sme však neboli svedkami len pozitívnych futbalových mo-
mentov. Tými menej svetlými boli červené karty Františka Husáka (Cernina) 
a Daniela Jurča (Bizoni), ktorí si kvôli nešportovému správaniu vyslúžili stop 
na jeden zápas.

1.Sparta 5 3 2 0 37:17 11
2.Kimostav 4 3 1 0 33:26 10
3.SCBC 4 3 0 1 37:21 9
4.Bizoni 5 3 0 2 36:27 9
5.Ulička 4 2 1 1 16:11 7
6.Acta 4 2 1 1 22:23 7
7.Cernina 5 2 0 3 31:23 6
8.Ej-Ha 5 2 0 3 29:41 6
9.Merengues 4 1 1 2 35:24 4
10.Young Boys 5 1 0 4 31:42 3
11.Poslanci 5 0 0 5 25:71 0

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT
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Pozývame širokú verejnosť na
Poľovnícky ples,

ktorý sa uskutoční 25. januára 2013
v hoteli Ondava so začiatkom o 19.00 hod.

Cena vstupenky je 23 eur.
V cene je pňačkový prípitok, prípitok, 2x poľovnícke 

menu, káva, zákusok, minerálka. 
Hrá skupina HIC MUSIC.

Tel.: 0905 966 678 (Ing. Roth).

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

12.01. MUDr.Štefanovičová Mária Stropkov  akad.Pavlova 323 054/ 7491228
13.01. MUDr.Štefanovičová Mária Stropkov  akad.Pavlova 323 054/ 7491228

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

02. 2013  7.1. - 13.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
03. 2013 ————— ————— ————— ————— 14.1.- 20.1. ————— —————
04. 2013 ————— ————— 21.1. - 27.1. ————— ————— ————— —————
05. 2013 ————— ————— —————  28.1.- 3.2. ————— ————— —————
06. 2013 —————  4.2. - 10.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2013 ————— ————— 11.2.- 17.2. ————— ————— ————— —————
08. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.2. - 24.2.
09. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 25.2. - 31.8. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá-
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Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, 
E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevra-
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níka Stropkovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

Zapojte sa do čitateľskej súťaže
Vážení čitatelia! Vyhlasujeme piaty ročník súťaže o najlepší príspevok 

do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov môžete zasielať mailom na redakč-
nú adresu (redakcia@espektrum.sk), alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Súťaž bude prebiehať počas celého roka 2013 a jej výsledky vyhlásime v janu-
ári 2014. Víťaz bude odmenený zaujímavou vecnou cenou.  redakcia

Výročie vzniku Slovenskej 
republiky – dôvod na 

oslavu?
V dnešnom uponáhľanom živo-

te človeka nastávajú aj situácie, keď 
sa pozastaví a popremýšľa. Hodnotí 
minulosť a snaží sa načrtnúť plány 
do budúcnosti. K povinnej výbave 
vyspelého a uvedomelého občana 
bezpochyby patrí zamyslieť sa v sú-
vislosti s výročím vzniku nášho štátu, 
teda analyzovať historický kontext, 
zhodnotiť súčasný stav i načrtnúť 
perspektívu. S príchodom Nového 
roka oslavuje Slovenská republika 
dvadsať rokov svojej zvrchovanej 
existencie, čo je vhodná príležitosť 
na politickú sebareflexiu. 

Čo sme dosiahli za dvadsať ro-
kov samostatnosti? Môžeme sa ako 
občania právom štylizovať do pozí-
cie hrdosti na Slovenskú republiku? 

Dve dekády budovania štát-
nosti so sebou priniesli zakotvenie 
širokého katalógu základných práv 
a slobôd. V našom štáte sa v pravi-
delných intervaloch konajú slobod-
né voľby. Slovenská republika sa 
úspešne etablovala do medzinárod-
ných štruktúr. Najvyšší zákon štátu 
deklaruje demokraciu a právny štát. 
Prijatá legislatíva reflektuje princípy 
politického pluralizmu. Na tomto 
mieste by sme mohli pokračovať 
vo vyratúvaní politicky pozitívnych 

krokov nášho mladého štátu, ukon-
čiť nekritické myšlienkové konštruk-
cie a následne si zaželať mnoho 
ďalších domácich i zahraničných 
úspechov. 

Naozaj však existujú dôvody na 
absolútne uspokojenie sa s dosiah-
nutým stavom? Každodenná realita 
poukazuje na vysokú nedôveru ob-
čanov vo vzťahu k politickým elitám. 
V politickom živote sa prejavuje níz-
ka politická kultúra. V občianskom 
sektore dominuje apatia a pasivita. 
V právnej oblasti sa občania stre-
távajú s nízkou vymožiteľnosťou 
práva. Slovenskej republike patrí 
nelichotivé miesto v rebríčku hod-
notenia korupcie a klientelizmu. Za 
podmienky krátkodobej pamäte 
môžeme deklarovať bezpodmieneč-
nú spokojnosť, čo však predstavuje 
synonymum stagnácie a predpo-
klad opakovania excesov z nedáv-
nej minulosti, čím nedegradujeme 
dosiahnuté politické úspechy, iba 
prízvukujeme, že deficitná realita sa 
mala viac priblížiť k ušľachtilým ide-
álom. Kto zlyhal? Politici? Občania?

Leitmotív dvadsaťročnej exis-
tencie Slovenskej republiky a vý-
chodiskový bod našich úvah pred-
stavujú hodnoty demokracie. 
Procedurálne, respektíve inštitucio-
nálne sme demokraciu určite vybu-
dovali. Demokracia však neznamená 

len aktívnu účasť občanov vo voľ-
bách. Demokracia je spôsob života. 
Demokracia v sebe obsahuje huma-
nizmus, úctu k človeku, toleranciu či 
slušnosť. Za dve dekády sme dorástli 
na procedurálnych demokratov, no 
štylizovať sa do pozície skutočných 
demokratov a naučiť sa každoden-
ne demokraticky myslieť a konať je 
beh na dlhé trate a výzva do budúc-
nosti pre nás všetkých.

Politika je zrkadlom spoloč-
nosti. Politici sú občanmi zvolení 
zástupcovia. Bez zodpovedných ob-
čanov niet zodpovedných politikov. 
Uvedomme si, že nemôžeme poža-
dovať vysokú politickú kultúru stra-
níckej elity, ak sa občania vyznačujú 
politickou odovzdanosťou. 

Ako riešenie načrtnutých prob-
lémov sa ukazuje participatívna 
demokracia, ktorá so sebou nesie 
aktívnu a vyspelú občiansku spo-
ločnosť vyvíjajúcu reálny tlak na 
politikov a permanentnú bdelosť vo 
vzťahu k potenciálnym politickým 
excesom. Občan v slovenskom spo-
ločenskom a politickom kontexte by 
mal vo väčšej miere monitorovať 
činnosť politických strán, vyvodzo-
vať konkrétne politické dôsledky 

a to nielen v súvislosti s volebným 
aktom. Ako nevyhnutná sa javí tr-
valá občianska kontrola aktivít stra-
níckej elity za účelom zamedzenia 
pohybu politických strán smerom 
nad občiansku spoločnosť. Aktívni 
občania tvoriaci vyspelú občiansku 
spoločnosť predstavujú primárny 
predpoklad pre vytvorenie skutoč-
nej demokracie. 

Ústava Slovenskej republiky 
a príslušné zákony garantujú jed-
notlivé politické práva, k realizácii 
ktorých sa však vyžaduje aktívny 
prístup občanov. V súvislosti s dvad-
siatimi narodeninami nášho štátu si 
preto vytýčme záväzok v intenzív-
nejšej miere participovať na správe 
verejných vecí. 

Niekdajší americký prezident J. 
F. Kennedy svojho času konštatoval: 
„Nepýtaj sa, čo môže urobiť tvoja 
vlasť pre teba. Pýtaj sa, čo môžeš 
urobiť ty pre svoju vlasť.“ Slovenská 
republika si žiada a zaslúži aktív-
nych, vyspelých a uvedomelých ob-
čanov. Je to najkrajší darček, ktorý 
môže dať každý z nás našej vlasti pri 
príležitosti dvadsiateho výročia jej 
vzniku. 

PhDr. Mgr. Pavol Gojdič


